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ODBUDUJEMY GDANSK
piękniejszy niż był kiedykolwiek!
Przemówienie I. sekretarza KW PZPR ob. Witolda Konopki

Na wielkim zgromadzeniu ludowym w Gdańsku, poświęco
nym obchodowi Międzynarodow e£° Dnia Pokoju, i sekretarz 
Kom. Woj. PZPR ob. Konopka wygłosił przemówienie, następu
jącej treści:

Towarzysze i Towarzyszki, 
Obywatele i Obywatelki!

Na całym świeoie ludzie pra
cy demonstrują dziś, w Dniu Po 
Itoiu. swoją zdecydowaną wolę 
pokrzyżowania planów wojen
nych. Jesteśmy- pokoleniem, któ 
rr przeszło przez dwie wojny 
światowe. narzucona światu 
przez kapitalizm. Jesteśmy po

koleniem, któremu kapitalizm 
grozi trzecia wojną światową.

Naturalnym dążeniem każdej 
żywej istoty- jest rozwój i zacho
wanie te£o życia. Naturalnym 
dążeniem ludzi jest życie w wa
runkach pokojowych. Ale natu
ralne dla współczesnego kapi
talizmu jest dążenie do yvoiny, 
dążenie do wyniszczenia milio
nów ludzi. »

Bojq się pokoju
Najbardziej reakcyjne koła 

imperialistyczne. to znaczy te. 
które dążą do wojny — boją 
się pokoju, bo boja sio roz
woju w warunkach pokojo
wych tego nowego świata so
cjalizmu. który powstał, tego 
nowego świata, który zwycię
żył. Pokój bowiem unaoczni 
ludziom na całym świecie. któ 
rędv wiedzie droea do lep
szej przyszłości. Pokój przy
niesie coraz to nowe zwy-eię- 
stwa śyyiata socjai- mu. Przy
szłość należy- do nas.

Oni boją się wspaniałego roz
woju Związku Radzieckiego!

Oni boja sie rozwoju krajów 
Demokracji Ludowej!

Oni boją się potężnych Chin 
Ludowych!

Imperialistyczni politycy ame
rykańscy — protektorzy niedo
bitków hitleryzmu i reakcji na 
całym świecie natrafili na opór 
zdecydowany.

Nie dlatego nie robią wojny, 
że nie chcą, ale dlatego, ż:e nie 
mogą! Pierwsza wojna świato
wa — klęska imperializmu — 
przyniosła poyvstanie Związku 
Radzieckiego, druga wn-na swia 
towa — kieska imperializmu — 
poyvstanie krajów Demokracji 
Ludowej i zwycięstwo Chin Lu
dowych! Co trzeźwiejsi kapita
liści nie mogą nie zastanowić sie 
nad tym, jakie skutki mogłaby 
im przynieść trzecia wojna świa
towa!

Kilka dni temu na drutach 
telegraficznych, na falach ra
diowych poniosła się wieść 
straszna dla podżegaczy wo 
jennych — Truman oświad- 
czy-ł. że Związek Radziecki po 
siada broń atomową.

Dlatego blady strach nadł 
na imperialistów i ich klien- 
tóyv. Strach ich ogarnął dla
tego, bo widzą, że wbrew ich 
woli narody świata skazuia 
ich na to, by żyli w spokoiu 

Na straży

ny, miliony ludzi! Na straży 
pokoju stoi pogromca hitleryzmu 
Związek Radziecki i jego niezwv 
ciężona Armia Radziecka! Na 
straż.y pokoju stoją narody kra
jów Demokracji Ludowej! Na

straży pokoju stoi, maszerująca,pewnione możliwości rozkwitu, 
na Konton bohaterska armia no | dobrobytu i szczęścia!
wych 400-milionowych Chin Lu
dowych! Na straży- pokoju sto
ją miliony ludzi pracy krajów 
kapitalistycznych i kolonialnych!

Nasza wola 
zadecyduje!

Proces spiskowców węgiers
kich, proces Kaika yv Budapesz
cie zdemaskoyval całą sieć zbrod 
niczego skusku, wymierzonego 
przeciw krajom Demokracji Lu
dowej, zorganizowanego przez im 
perialistów amerykańskich przy 
pomocy faszystowskiej kliki Ti
to. Proces Rajka wzmacnia jesz 
cze raz siły pokoju i krzyżuje 
plany imperialistów amerykań
skich!

Towarzyszu! Towarzyszko!
Wiedz, żc walcząc o zapewnie- 

nic światu trwałego pokoju wal
czymy o to, aby Polska miała za-

Chłopcze! Dziewczyno!
Wiedz, że walcząe o pełne za

łamanie zbrodniczych planów 
podżegaczy wojennych walczy
my o to, aby młodzież nasza mo
gła swobodnie rosnąć, uczyć się 
i rozwijać!

Walcząc o pokój walczymy o 
to, by móc budować coraz wię
cej fabryk i domów, coraz to wię 
cej szkół i dróg, by móc zapew
nić naszym dzieciom lepsze ży
cie, niż to, którego myśmy zaz
nali!

Kładąc cegłę na cegle na
szych domów i fabryk w Pol 
see, wypuszczając coraz wię
cej towaru z naszych fabryk, 
osiągając coraz większe uro
dzaje i lepsze wyniki hodow
li, ucząc coraz to wiecej dzie
ci w naszych szkołach, wzmac 
niając siłę naszej ludowej oj
czyzny — wzmacniamy rów
nocześnie siły pokoju!

Proklamujemy odbudowę Gdańsk:
Gdańszczanie! Nie jest przy
padkiem. że właśnie dziś, de
monstrując w obronie poko
ju zebraliśmy się tu, w Sta
rym Gdańsku, by proklamo

wać odbudowę tego serca na
szego miasta.

Te domy budowane setki lat 
temu. których piękno za
chowało się jeszcze w rui

nach, stanowią dowód polsko 
ści naszego miasta. Zachował 
sie Dwór Artusa, na którym 
widzimy wszyscy wizerunki 
starych królów polskich.

Szlachta przefrymarczyła kie
dyś stary, polski Gdańsk Pru
som. ■ Burżuazja, sanacja i en
decja raz jeszcze wydały. Gdańsk 
niemieckim imperialistom i fa
szystom. Klasa robotnicza. De
mokracja Ludowa przywróciła to 
miasto wraz z całym polskim 
Wybrzeżem Ludowej Ojczyźnie.

Kochamy to miasto
Bracia i siostry! Kochamy na 

sze miasto Gdańsk, nasze Siedli- 
ce i Orunie, nasz Wrzeszcz i No 
wy Port, nasze Śródmieście i Oli
wę. Koehamy nasz piękny port, 
nasze szerokie asfaltowe aleje 
i oświetlone latarniami gazewy- 
mi uliczki.

Kochamy je wszyscy: i ci, któ 
rzy tu mieszkali od zarania swe
go dzieciństwa, i ci, którzy za, ■ 
mieszkali po wyzwoleniu, i ci. 
którzy sami rodzili się w tym 
mieście i ci, którzy przybyli po 
wojnie, ale w mieście tym żenili 
sie, stawali się ojcami i matkami 
dzieci.

Kochamy to miasto, bo z jego 
domami, ulicami i fabrykami łą
cza się nasze kłopoty, troski, trud 
ności 1 osiągnięcia.

Pamiętacie Gdańsk, jak nieda
wno jeszcze stał w ruinach — 
Wy, gdańszczanie, dźwigaliście te

KONFERENCJA MŁODYCH PATRIOTÓW
iednoczy młodzież polska w walce o pokój
List do Prezydenta U.P. l^olesłatua

... , . , T __1J___ 1. ~ IDO tft«
WARSZAWA (PAP). Na Krajową konferencję młodych 

patriotów — bojowników o pokój, która obradowała w stoli 
cy w przeddzień międzynarodowego Dnia Walki o Pokój przy
były setki przedstawicieli młodzieży z całego kraju, repre
zentujących młodzież zorganizowaną w przodującej organiza
cji młodego nokolenia — ZMP, młodzież z SP, ZHP, z ugru
powań katolickich, przedstawiciele studentów wyższych u- 
czelni, ZAMP-u, młodzieżowych przodowników pracy i racjo
nalizatorów orodukeji. Wśród młodych górników i hutników
__ młodzi księża. Przybyli onize wszystkich zakątków kraju,
aby radzić nad wspólną sprawą pokoju.

Zebrani wystosowali do Prezy-ldzi robotnicy,, chłopi, nauczyciele
denta Rzeezvnospolitej list nastę
pującej treści:

ORT WATE LU PREZYDENCIE!
My, uczestnicy Kraiowej Kon

ferencji Młodych Patriotów — Bo 
lowników Pokoju, zwracamy się 
do Ciebie, najwyższy gospodarzu 
naszej oiczyzny. Jcstesmv z całej 
Polski. Wśród' nas są ZMPowcy,

w, „,.. Y, ........ członkowie innvch organizacji
pokoju stoją milio- młodzieżowych, jak również mło-

pisarze, artyści, nie należący do 
żadnei organizacji.

Idziemy razem z młodzieżą 
ZMPowską, bo .przyszłość Pol
ski jest przyszłością całej mło
dzieży, bo zadania nasze w 
walce o pokoi i w pracy dla 
kraju są wspólne.

Piszemy ten list i my. młodzi 
działacze katoliccy i członkowie 
stowarzyszeń religijnych. Cieszy
my się pełnym poszanowaniem

Wierna manifestacja w Warszawie
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WARSZAWA (PAP). Plac Zwycięstwa — centralny plac 
Warszawy wypełnia ponad ISO-tysięczna rzesza mieszkańców 
stolicy. Olbrzymie masy społeczeństwa Warszawy nie miesz
czą się w obszernym czworoboku piecu. Wielotysięczne izes.,e 
gromadzą sie na przyległych ulicach.

Całe społeczeństwo Warszawy manifestuje swoia wole wal 
ki o trwały pokój i sohdarność z międzynarodow™ 
pokoju, frontem wolności i nostenu. frontem, na k*ę cze
le stoi potężny Związek Radziecki i kraie demokraci' ludowej.

Łopocą w słońcu robotnicze 
sztandary. Nad głowami — wznie.
S’one setkami rąk, widnieją nie
zliczone transparenty, głoszące 
hasła pokoju, wolności i nostenu.

„Niech żyje Związek. R,adzi.ee 
JP? — niezwyciężona twierdza po
koju“ — głoszą hasła wielu tran
sparentów. Proletariat Warszawy 
manifestuje w ten sposób swą 
wiarę w potężniejące wciąż siły 
obrońców pokoju.

Nad głowami przybyłych na ma 
nifestacje 2 tysięcy chłonów z 
woj. warszawskiego widnieie triu 
snarent: „Miliony chłopów pol
skich bronią pokoju".

Na trvbinne zajmują nueisca 
członkowie Rządu z wicepremie
rem Korzyekim na ezele.

Przybywała również delegacje 
młodzieży, które brały udział w 
konferencji młodych patriotów 

Oklaskami witają zt/romodzoo* 
tłumy przybuwg jące ner płac sz*n. 
fety motocyklowe zc wszystkich 
województw z meldunkami, od ca
łego społco-.cusin a o pełne i r/oto- 
icości walki o trwały pokój i o

niezłomnej woli budowania' ustro
ju sprawiedliwości sv-t-r-nej.

Rozbrzmiewa hymn narodowy.
Wiec zagsia mvewodmezaey 

WRZZ eb. Siwczvńsb:. no czvm 
przemówienie wygłosił min. Ra
packi. ’

Okrzyk: .Niech ime Zwnrelc
Radziecki i Wódz światowego obo
zu. pokoju Generalissimus Sta
lin"! powoduje długo niemilknące 
owacje na cześć kraju zwycięskie
go socjalizmu i jego Wodza, któ
rego imię długo rozbrzmiewa nad
plac m.

Wstcnmącecio na trybunę sełcre 
tarza Centralnego Komitetu Kom- 
somob’. Aleksandra. Szelcphiit vń- 
tajg, tłumy społeczeństwa stoliev 
Żywi ulowa owncia. Owacje i o 
krzvki wybuchające po poszcze
gólnych fragmentach przemówjp- 
nia świadczą, że mieszkańcy stoli 
-y doskonale rozumieją, co mówi 
•y języku rosyjskim sekretarz KC 
Komsomołn.

Wzniesione na zakończ.enie 
przez mówcę w języku polskim

i jego awangardy Polskiej Zjed
noczonej Partii Robotnicz.ei.. na 
cześć przyjaźni narodu polskiego 
z narodami Związku Radzieckie
go, na cześć pokoju światowego— 
z mocą nodehwytują tłumy. 
Okrzyk: ..Niech ż^je mekki bn-
inwnik, o pokój — Generalissimus 
Stalin“i zamienia, się w długą 
niemilknąca owację.

Setki gołębi zrywają sie do lo
tu, aby zanieść do wszystkich za
kątków krain wieść o gotowości 
obrony pokoju przez lud bohater
skiej stolicy.

Hymnem awangardy mas ludo
wych całego świata wałczących o 
nokói —- robotniczym hvmn<ąm — 
Międzynarodówką, zakończyła sie 
imponująca manifestacja społe
czeństwa stolicy.

wolności sumienia i praktyk reli
gijnych w dzisiejszej Polsce. Wi
dzimy wspaniały rozwój naszej 
ojczyzny i pragniemy dla niej po
święcić swe młode siły, idąc ra
zem z całą młodzieżą polską.

W naszej ojczyźnie trwa wiel
ka praca nad urzeczywistnieniem 
tych pragnień młodego pokolenia. 
Dlatego my, polska młodzież, je
steśmy zjednoczeni, jesteśmy ra
zem w pracy dla TPolski Ludowej.

Zbrodniczą ręką, która chce za
szczepić jad niezgody w młodym 
pokoleniu, kierują zza oceanu spe 
cjaliści od ujarzmiania narodów. 
To oni, anglo-amerykańsey impe
rialiści. mobilizują najciemniejsze 
siły ginącego świata ucisku i 
krzywdy, aby przekreślić to, co 
zostało zdobyte w wyniku zwycię
stwa nad faszyzmem.

Gniew i nienawiść budzą w 
nas te zbrodnicze plany impe
rialistów. Każdy z nas jest 
■przeciw zaborczei wojnie. Jed
noczymy swe siły w obronie 
niepodległości i całości granic 
naszej ojczyzny. Jednoczvmv 
sie w walce o trwały pokój. 
W tej walce nie jesteśmy sa
mi. Z nami są bohaterskie na
rody Związku Radzieckiego, z 
nami sa kraje demokracji lu
dowej. Z nami miliony pracu- 
iacych ludzi całego świata. 

Dla nas. młodych Polaków, wal
ka o pokój t— to przede wszyst
kim praca dla ojczyzny. Im sil- 
nieisza bedzie nasza ojezvzna, tym 
bardziej przvczvnimy sie do zwy
cięstwa wolności i postenu, tvm 
łatwiej narody świata polu'zyżu- 
ją nlany imperialistów.

W praev dla Polski mamv iuż 
znaczne osiągnięcia. Wartość pro 
dukaj! przemysłowej, wvkonanej 
ponad plan w czvnie liucowym 
przez młeJzicż woj. gdańskiego, 
wvniosta WO.000 zł. 62.000 m tka
nin wykonała dodatkowo młodzie-’ 
Łodzi. Młodzież kopalni ,.Gliwice“

meldowała o wydobyci. 100 ton 
węgla ponad plan i o dodatkowym 
uruchomieniu 20 wózków w kopal
ni. Ogółem na terenie całego kra
ju zaoszczędzono w ramach czynu 
lipcowego młodzieży około 125 mi
lionów złotych.

Pisnw enmv ^"r^TTnych
howych Ohln 

do konsula oeneralnep ZSRR w Pekinie
MOSKWA (PAP). Agenda 

TA SS podaje że minister snraw 
zagranicznych Ghńisldei Republi
ki Ludowej Czu En Lai skierował 
na ręce konsula generalnego ZS 
RR w Pekinie Tychwinskiego pi
smo o następującym brzmieniu:

..Niniejszym komunikuję Panu. 
przewodniczący rządu central-______ ^ ^_____ ...

okrzyki na część narodu polskiego htyo Chińskiej Remhliki Ludo

we i 'fan Tsc-Tinia nf/los-ł oficjal
ną deklaracje, która. Pan' prze
kazuje w przekonaniu. że Pan 
prześle ją rządowi ZSRR. Uwa
żam, że nawiązanie normalnych 
stosunków d wolom a tuczu u ek mię
dzy Chińska Rrpubl’ka T,udowa a 
rozmmkmmń. hraiomi świata—jest 
konieezne"

OBYWATELU PREZYDENCIE!
Te wielkie wysiłki młodzie

ży, jej entuzjazm w pracy 
przy wykonaniu zobowiązań, 
możliwe były jedynie w naszej 
ludowej ojczyźnie. Na Twoje 
ręce, Obywatelu Prezydencie, 
składamy rządowi Ludowej 
Polski z głębi serca płynące 
podziękowanie od młodzieży, 
która ma przed sobą wszystkie 
możliwości nauki, pracy i bu
dowania lepszego, piękniejsze
go życia w naszej ojczyźnie.

Znamy ogrom zniszczeń wojen
nych w Polsce i zacofania tech
niczno - gospodarczego, odziedzi
czonego po ciężkich latach rządów 
kapitalistycznych. Tych zniszczeń 
i tego zacofania przeskoczyć się 
nie da. Przełamać je. a jednocze
śnie przełama^ niedostatki nasze
go życia, możemy jedynie pracą.

Dlatego my, młodzi patrio
ci — bojownicy o pokoi, mło
dzi robotnicy i chłopi, studenci 
i żołnierze, uczniowie i nau
kowcy, artyści i rzemieślnicy, 
składamy Tobie, Obywatelu 
Prezydencie, uroczyste ślubo
wanie. że REDyTE^Y EH 
WRZYRTKTGH RU, W/MAG- 
NTJEDNOŚĆ1 MŁODEGO 
POKOLENIA W PRACY 
DLA POLSKI.

Będziemy prowadzić nieubłaga
na walkę ze wszystkimi, którzy by 
chcieli wbić klin niezgodv między 
nas i osłabić sRy młodzieży, budu 
iącej sprawiedliwą Polskę.

Stale wzmacniać bodziemy na 
sza czujność i gotowość do obro
ny ojczyzny. Nie będziemy szczę
dzić wysiłku, by jeszcze- bardziej 
wzmocnić nasz udział w produkcji 
nrzepiysłowej ; rolnej.

Będziemy podnosić nasz poziom 
wieWv ogólne! ! zawodowe!.

Chcemy. abv ten nasz list — 
list młodych patriotów i bojow
ników dotarł wszędzie, rdzie biją 
młode polskie serca, gdzie pracu
ją młode ręce i patrzą młodo 
oczy.

Wierzymy, że każdy miody 
człowiek, każdy młodv patrio
ta tak jak my, na naszei kon
ferencji, złoży narodowi pol
skiemu przwzeczenie, że ze 
wszystkich sił będzie na swo
im odcinku praev budować 
sprawiedliwą Polskę i wąl-
««yt o pokój.

domy. Pamiętamy Gdańsk bez 
elektryczności, wody, gazu —_ 
wyście te. światła zapalili, dali 
wodę i gaz. Pamiętamy Gdańsk 
bez komunikacji — wyście uru
chomili tramwaje, autobusy, ko
leje.

Matka kocha swoje dziecko, 
bo z dzieckiem łączy się ból na
rodzin. ciężar wychowania i ra
dość, kiedv widzi, że dziecko za
czyna chodzić, staje się człowie
kiem.

Kochamy Gdańsk dlatego, bo 
dla miasta tego znosiliśmy ciężą 
ry, kłopoty, bo z radością wi 
dzimy każdy postęp w jego od
budowie. bo stanowi ono potęż
ne źródło siły naszej Ojczyzny 
na morzu i lądzie.

Bo stąd idzie w daleki świa^ 
polski węgiel, bo stad odbił już 
kilka dni temu „Sołdek”, pierw
szy statek polski zbudowany w 
Stoczni Gdańskiej, bo tu wycho
wuje się nowe pokolenie naszych 
inżynierów, techników, lekarzy, 
budowniczych okrętów, nauczy
cieli.

Zbudujemy tysiqce 
nowych mieszkań
W IMIĘ TEJ MIŁOŚCI DLA 

GDAŃSKA, W IMIĘ TEJ MI
ŁOŚCI ULA POLSKI LUDO

WEJ W IMIĘ TEJ NASZEJ ZDE 
CYDÓW ANET WOLI UTRWALĘ 
NIA ŚWIATOWEGO POKOJU 
— OGŁASZAMY NASZĄ GO
TOWOŚĆ DANIA JAK NAJ
WIĘKSZEGO WKŁADU DLA 
SPRAWY ODBUDOWY GDAŃ
SKA, DLA SPRAWY ODBUDO
WY JEGO CENTRALNEJ 
DZIELNICY, STAREGO MIA
STA.

ZBUDUJEMY TYSIĄCE NO
WYCH MIESZKAŃ DLA PRA
COWNIKÓW ROZBUDOWUJĄ
CYCH SIE FABRYK, DLA LU
DZI PRACY.

Chcemy odbudować Gdańsk 
piękniejszy, niż był kiedykol
wiek. Chcemy zachować piękno 
tych kamienic i przystosować ich 
wnętrza na mieszkania dla po
trzeb ludzi pracy.

IV imię tej wielkiej sprawy 
wzywamy gdańszczan do za
początkowania szerokiej ak- 
cii odgruzowywania dzielnicy 
Stary Gdańsk, przygofrwania 
terenu dla dalszej odbudowy.

Wzywamy pracowników bu 
dowlanvch. by przyśnieszyll 
tempo budownictwa ujawnili 
i usunęli braki przedsię
biorstw budowlanych, rozwi
nęli szeroko ruch współzawo
dnictwa.

Witamy obecnych tu rolników, 
którzy w imię dobrze rozumia
nego patriotyzmu i w imię soju
szu robotniczo - chłopskiego ra
zem z nami pracują nad odbu
dowa Gdańska.

Pójdziemy przykładem naszvch 
braci i sióstr robotników War
szawy. którzy w szvbkim tem- 
nie odbudowują stolice naszego 
kraju. Gdańsk — równa na 
Warszawe.

Każda i każdv z nas da swój 
widoczny wkład w odbudowę 
Gdańska tak^ by przachodzac 
kiedyś po odbudowanych ulicach 
naszego miasta mógł z duma po 
wiedzieć swoim, dzieciom: ..PaUz 
synu. tu ia pr ^owełem nrzy od
gruzowaniu, tu ja budowałem 
Gdańsk”.

Taka jest nasza 
odpowiedź

TAKA JEST NASZA. GDAŃ
SZCZAN. ODPOWIEDŹ N A 
WSZYSTKIE NTFGNE 7\MTI- 
RY WROGÓW POI,SRI LWIO-
WETODSZCZEPIEŃCÓW M-
SZEGO NARODU. NA TCM 
BEZSILNE PRÓBY SABOTAŻY, 
DYWERSJT CZPTTIGO^W A NA 
•5ZA ODPOWIEDŹ — TO GZITJ- 
NORĆ. WZMOŻENIE, PRACV 
DI,A POT,SET T WZMOCNIENIE 
SOJUSZU Z WIELKIM ZWIĄ- 
7KTEAI RADZIECKIM.

NIECH ŻYJE I ROZKWITA
POT,CE A j.rnawA !

NIECH ŻYJE I ROZKWITA 
NA POSTRACH NASZYM WRO 
GOM WIELKI ZWIĄZEK RA
DZIECKI ! _„T..

NIECII ŻYJE WÓDZ ŚWIA
TOWEGO FRÓNTU POKOJU 
JÖZU STAŁE*i.
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O POKOJ WALCZYMY
Manifestacje społeczeństwa woj.

Wczorajszy obchód Międzynarodowego Dnia Pokoju stał 
się na Wybrzeżu i terenie całego woj. gdańskiego okazją do 
potężnych manifestacji na rzecz pokoju. We wszystkich mia
stach i wsiach odbyły się wielkie zgromadzenia ludowe z u- 
działem tysiącznych tłumów.

Już w sobotę w większych miej-,
•eowościach odbyły się zgromadzę 
nia w zakładach pracy, w szko
łach, instytucjach i organizacjach 
społecznych, poświęcone sprawie 
przygotowań do Dnia Pokoju.

Głównymi punktami zebrań fa
brycznych były spraicozdania, zło
żone przez dyrekcje zakłada w z 
osiągnięć produkcyjnych oraz zo
bowiązania załóg do dalszego god
nie rżenia produkcji, wzmożenia

na ulice miast wyszły pochody 
capstrzykowe. Mieszkańcy Gdań
ska, Gdyni i Sopotu z orkiestrami 
i sztandarami przeszli głównymi 
ulicami. W Gdańsku na zakoń
czenie sobotnich uroczystości de
legaci poszczególnych zakładów 
pracy złożyli rta ręce przew. Woj. 
Kom. Obrońców Pokoju prof, dr 
Syma ponad G00 zobowiązań pra
cy. Sztafety sportowe przyniosły 
meldunki z terenu

dyscypliny i czujności. Prof. Sym przyjął meldunki szta- 
Ifet robotniczych: robotników rol- 

Wieczorem, dn. 1 października! nych, spółdzielców,'kolejarzy, mło

dzieży akademickiej, pocztowców, 
pracowników Centrali Węglowej i 
wielu, wielu innych przedstawicie
li świata pracy, którzy meldowali 
o przedterminowym wykonaniu 
planów produkcji. Po przemówie
niu profesora Syma, delega
cje oraz tysiączne dumy od
śpiewały Międzynarodówkę.'

W niedzielę już od samego rana 
ze wszystkich stron ciągnęły licz
ne pochody z transparentami i 
sztandarami, udając śię na miej
sca zebrań. Pochodom wielkich za
kładów i organizacji towarzyszyły 
orkiestry. Jednocześnie na ulicach 
miast Wybrzeża pojawili się licz
ni sportowcy: kolarze, motocykli
ści, . lekkoatleci, udający się na 
miejsca startów.

PRACĄ
gdańskiego

Wielkie zgromadzenie ludowe w Gdańsku
Tysiączne tłumy wypełniły pla

ce, na których odbyły się mani
festacyjne zebrania ludowe. Naj
wspanialej wypadły one w stolicy 
województwa — w Gdańsku. Pięk 
na pogoda przyczyniła się do u- 
świetnienia uroczystości. Zanim 
jednak rozpoczęło się zgromadze
nie, na placu przed Zbrojownią 
w« wszystkich punktach Starego 
Miasta zgromadziły się ekipy pra
cowników poszczególnych zakła
dów _ pracy, Którzy zadeklarowali 
uczcić „Dzień Pokoju“ pracą przy 
odgruzowaniu Gdańska. Przy ul. 
Długiej pracowali studenci i stu
dentki Akademii Lekarskiej, jak 
też pracownicy wielu fabryk gdań 
skich i chłopi.

O godz. 9 na placu przed Zbro

jownią zgromadziły nę tysiączne| dżin, że wiadukt „połknął": 24(10 
tłumy mieszkańców Gdańska. Po- m. sześć, betonu, 900 m. sześć, żel- 
nad głowami uczestników manife- betonu, 1000 m. sześć drzewa', 250
Stacji powiewały sztandary i tran -------- ' ‘ ‘ '
sparenty z wypisanymi hasłami 
pokojowymi. Na frontonie Dworu 
Artusa widniał wielki transpa
rent z hasłem dnia: „ODBUDU
JEMY GDAŃSK PIĘKNIEJ
SZY, NIŻ KIEDYKOLWIEK“.
Naprzeciw Ratusza ustawiono 
trybunę honorową z zainstalowa
nym mikrofonem.

Zgromadzenie zagaił przewod
niczący Woj. Kont, Obrońców Po
koju prof, dr Ernest Sym, który 
następnie, udzielił głosu I sekre
tarzowi I\K PZPR ob. Konopce.
Przemówienie ob. Konopki poda
jemy na innym miejscu.

czym do zebranych przemówił do 
wódca Marynarki Woj. kontr-ad- 
mirał STEYER, który podkreślił 
znaczenie potężnego frontu poko 
jn pod przewodnictwem Związ
ku Radzieckiego. Międzynaro
dowy Dzień Pokoju jest dniem, 
w którym robotnicy dokonali 
przeglądu swoich osiągnięć, 
dniem, w którym złożyli meldun 
ki o pracach już dokonanych i 
zobowiązania na przyszłość, 
dniem, w którym rzucamy całe
mu światu hasło: „Żądamy trwa

Następnie przemawiał wice- 
przew. zarzadu gł. Związku In
walidów Fotek. Przedsta
wiciel MRN Cieszka podkreślił, 
że dar społeczeństwa Sopotu dla 
junaków 18 Brygady SP jest wy 
razem wdzięczności za ich ofiar
ną pracę przy odbudowie por
tów i dróg. Uroczystość wrę
czenia sztandaru jest tym więk
sza, że wypadła w dniu, w któ- 
ryir. cały świat ludzi dobrej woli 
manifestuje na rzecz pokoju 

Zastępca komendanta 18 Bry-
łego demokratycznego pokoju”.1 gady ŚP chor. Dörr podziękował

społeczeństwu Sopotu za okaza
ne zaufanie i zapewnił, że juna
cy przystąpią do jeszcze bardziej 
wytężonej pracy nad odbudową

Po przemówieniach nastąpił u- 
roczysty moment wręczenia sztan 
darów i złożenia ślubowania 
przez chorążych oraz wbicie pa
miątkowych gwoździ przez przed 
stawicieli Marynarki, Wojska i 
społeczeństwa.

Po południu i wieczorem odby
ły się w Sopocie imprezy arty
styczne i zabawa ludowa,

Na Kaszubach i Żuławach

REZOLUCJA
Po przemówieniu ob. Konopki] ra odczytała następującą rezolu- 

na trybunę weszła studentka A- eję: 
kademii Lek. Irena Radecka, któ'

„My, mieszkańcy polskiego Wybrzeża, jesteśmy razem z rzą
dem naszej wskrzeszonej Ojczyzny, rządem, który pod przewod
nictwem Prezydenta Bolesława Bieruta kieruje wysiłkiem całe
go narodu, aby zapewnić mn dobrobyt, bezpieczeństwo i trwały 
pokój. Jesteśmy razem z naszym wielkim, niezawodnym sojusz
nikiem Związkiem Radzieckim, razem z krajami demokracji lu
dowej. Jesteśmy razem ze wszystkimi narodami pokój miłują
cymi.

* -------- n. «».i---- •- - rt — .r. — . , - , jj rt , *JJ

Jesteśmy siłą, niezłomną, rosnącą, która zdolna jest poskro
mić zapędj podżegaczy „ojennych i narzucić pokój.

Jesteśmy siłą nieubłaganą w walce z imperialistami ame
rykańskimi, ze wszystkimi zaprzedającymi im niepodległość włas
nych narodów za marschallowskie srebrniki. Jesteśmy siłą nieugię
tą w walce z tymi, którzy podsycają odwetowe i rewizjonistyczne 
żywioły w Niemczech i pchają je przeciw Polsce Ludowej. Jes
teśmy siłą bezlitosną w walce przeciwko tym, którzy usiłują roz
luźnić więź, jaka łączy nasz naród z rządem ludowym, przeciwko 
wszystkim agentom i dywersantom w rodzaju Tito i Rankowicza, 
przeciwko wszystkim takim jak oni rzecznikom interesów hien 
wojennych, łaknących krwi i pod bojöw. JAKO UUWOU SWEJ 
WOLI POKOJOWEJ PROKLAMUJEMY ROZPOCZĘCIE WY
TRWAŁEJ PRACY NAD ODBUDOWĄ STAREGO POLSKIEGO 
GDAŃSKA, PIĘKNIEJSZEGO NIŻ KIEDYKOLWIEK.

Przyrzekamy pracować coraz wydatniej, być czujni, zwai-

wagonów żmiru, 120 wagonów tłu
cznia i 90 wagonów cementu.

Każdy pracownik osiągną! prze
ciętnie 140 proc. normy, a brukał 
rze pobili wszystkie dotychczaso
we rekordy kładąc w ciągu jed
nego dnia 46 m kw. bruku.

Pracuję już dwadzieścia lat w 
swoim fachu — dodaje inż. Stan
kiewicz, ale z żadnej budowy nie 
bytem tak dumny, jak z wia
duktu".

122 NAGRODY 
DLA PRACOWNIKÓW

Na zakończenie uroczystości 
pracownicy zatrudnieni przy bu
dowie wiaduktu otrzymali nagro
dy pieniężne i dyplomy uznania 
przy czym PPRK wręczyło swoim 
pracownikom 56 nagród, Zarząd 
Miejski 40 nagród, a DOKP 26 na
gród.

Prezydent Miasta ob. Zakrzew
ski przeciął, wstęgę.

Przez nowy wiadukt z donoś
nym gwizdem przejechała lokomo
tywa, pod wiaduktem, otoczony 
tłumem mieszkańców Gdyni, sunie 
pierwszy samochód...

„Wiadukt Pokoju" został odda
ny do użytku publicznego.

Wręczenie f . 
sztandarów 
w Sopocie

W niedzielę o godz. 11 odbyła 
się na molo pod protektoratem 
kontr-admirała Steyera uroczy
stość wręczenia junakom przodu 
jącej 18 Brygady SP oraz Zw. 
Inwalidów Wojennych, Koło So
pot, sztandarów, ufundowanych 
przez społeczeństwo sopockie. U 
roczystość zagaił przedstawiciel 
Woj. Kom. Pokoju Marynowski, 
który powołał prezydium, po

W WEJHEROWIE
W sobotę wieczorem na ude 

korowanym flagami i portretami
fi: i emokracji ludowej pla

cu Wejhera, przy licznym udzia
le publiczności zgrupowanej wo 
kół sztandarów i transparentów 
przemówienia obrazujące Ideę po 
koju wygłosili przew. pow. Kom 
Obrońców Pokoju OB. GNIECH 
I BURMISTRZ SZUTA. Z en 
tuzjazmem przyjęto rezolucję, w 
której społeczeństwo wejherow 
skie ślubuje pracować wszelki 
mi siłami dla budowy i odbudo 
wy kraju, oraz dla ugrupowań 
pokoju na swieeie. Rezolucję 
odczytał poseł Bigus.

Następnie delegacje załóg fa 
brycznych, spółdzielni, zarzą
dów gminnych PGR-ów, instytu 
cji i urzędów państwowych, oraz 
młodzieży złożyły na ręce wice 
starosty Guntera meldunki i re
zolucje. w których świat pracy 
zobowiązuje się wykonać przed
terminowo lub z nadwyżką pla
ny produkcyjne. O zmroku przy 
blasku pochodni strażackich 
przy dźwiękach orkiestry ulica 
mi miasta przeciągnął imponu 
jący capstrzyk. Szczególnie ra
dośnie manifestowała młodzież 
szkolna maszerująca w szeregach 
ZHP i ZMP.

tV godzinach popołudniowych 
we wszystkich zakładach pracy 
odbyły się zebrania, na których 
wygłoszone zostały referaty, a 
załogi pracownicze podejmowały 
zobowiązania i rezolucje. W nie 
dzielę przy pięknej pogodzie i 
tłumnym udziale społeczeństwa, 
odbyły się na stadionie miejskim 
zawody-sportowe i występy świe 
tlicowe. W sobotę po pohidrjiu 
przebiegła przez miasto sztafeta 
młodzieżowa niosąca meldunki, 
które przekazała na granicy po
wiatu sztafecie gdyńskiej, nio
sącej je dalej — do Gdańska.

W ELBLĄGU
W dniu 1 odbyły się w Elblą

gu manifestacje związane z Mię 
dzynarodowym Dniem Pokoju. 
W godzinach popołudniowych we 
wszystkich zakładach pracy, in
stytucjach i zakładach nauko
wych odbyły się masówki. O

godz. 14-tcj z Placu Czerwonego 
wyruszyła sztafeta motocyklowa 
ZKS — Stal z meldunkami od 

arządu Miejskiego i Zakładów 
Mech. Im. Gen. Świerczewskiego 
do Gdańska, aby w imieniu Elblą 
ga wziąć udział w Wojewódz
kim Dniu Pokoju.

O godz. 18-tej na pięknie ude
korowanym Placu Czerwonym 
odbyło się uroczyste zebranie, 
na którym około 10.000 przedsta 
wicieli świata pracy, młodzieży 
i społeczeństwa Elbląga z wiel
kim entuzjazmem manifestowa
ło swój udział w walce o pokój.

Po krótkim przemówieniu prze 
wodniczącego Miejsk. Kom. O- 
brońców Pokoju dyr. Cichockie
go i odczytaniu meldunków 40 
sztąfet z miasta i powiatu elblą
skiego, zebrani przeciągali uro
czystym pochodem przez udeko
rowane ulice miasta. Czerwo
ne transparenty z hasłami Dnia 
Pokoju, pochodnie i orkiestry na 
dały capstrzykowi niezwykle uro 
czysty charakter.

Po odśpiewaniu „Międzynaro
dówki” zebranie rozwiązano. Or

ganizacja obchodu stała na bar
dzo wysokim poziomie.

W GROMADACH WIEJSKICH
Manifestacje odbywały się nie 

tylko w miastach, ale I na wsiach. 
Wspaniale wypadła uroczystość 
w gminie Jagłownik, pow. elblą
skiego. Zebranie, w którym 
wzięło udział ponad 500 osób za 
gaił wiceprzewodniczący Gmin
nej Rady Powiatowej ob. Jagiel
ski, zaś w imieniu wojska prze
mówił ppor. Telega. Referat za 
sadniczy wygłosił ob. Pietrzak — 
przedstawiciel pow. kom. Obroń 
ców Pokoju z Elbląga.

Równocześnie odbyło się zebra 
nie sprawozdawcze miejscowej 
spółdzielni „Samopomoc Chłop
ska”, na którym powołano no
wy komitet członkowski. Po czę 
ści oficjalnej w programie arty
stycznym wystąpił zespół Zakła
dów Mechanicznych im. Gen. 
Świerczewskiego z Elbląga. Na
stępnie odbyły się zawody spor
towe. Wieczorem urządzono og
nisko i wielką zabawę ludową.

Obchody w zakładach
W „CZYTELNIKU"

Równiej pracownicy Spółdz. Wyd. - 
Ośw. ,,Czytelnik" uczcili Międzynarodowy 
Dzień Pokoju . akademią na terenie swo
jego zakładu. Redaktor naczelny „Dzien
nika Bałtyckiego — Piotr Kraak wygłosił 
prelekcję, w której zobrazował wzrost sił 
pokoju w skali światowej, po czyni na
stąpiły produkcjo własnego zespołu „Ży
wego Słowa". Następnie kierownicy po
szczególnych działów delegatury gdań
skiej '*,, Czytelnik a" 7 żŚofcylL Sprawozdania 

wykonania prac i dalszych zamierzeń 
w roku bieżącym. Na podstawie tych 
sprawozdań miło nam podzielić się * 
czytelnikami wiadomością, że nakład 
,Dziennika Bałtyckiego'' slale i systema

tycznie wzrasta, że rozszerzają swe agen
dy również inne działy prac ,,Czytelnik a" 
jak drukarnia, księgarnia, placówki kultu* 
ralno-oświalowe l inne.

Po dyskusji nad dalszym usprawnie
niem prac spółdzielni zebrani powzięli re
zolucję, stwierdzającą, że woli utrzyma
nia pokoju dadzą wyraz we wzmożonej 

zdyscyplinowanej pracy, (k)

W CENTRALI RYBNEJ
Dzień 1 października na terenie Cen

trali Rybnej przy ul. Hryniewieckiego 
w Gdyni. Wśród czerwonych flag, portre
tów i kwiatów w świetlicy rzucają się 
w oczy transparenty. ,,Nigdy więcej woj

ny” — „Niech żyje przyjaźń Polsko-Ra
dziecka". „Wzmożona praca i odbudowa 
Kraju — to odpowiedź podżegaczom wo
jennym'’.

Godz. 20.30 sala świetlicy zapełniona 
po brzegi, Ob, Wincenty Wicher, prze
wodniczący Koła związkowego, zagaił ze
branie. Po zagajeniu orkiestra C. R. ode
grała hymny polski i radziecki. Referat 
polityczny wygłosił insp .personalny Cen
trali Bolesław Ptaczkowski. Następnie ob. 
Gajewski, zastępca dyrektora, złożył re
lację z pracy Centrali Rybnej. • Przyjął 
z kolei rezolucję, w której m. in, czy- 
tamf: „My, pracoWńić^ Cenffarf^Ryhnej. 
zobowiązujemy się do ofiarnej pracy nad 
podniesieniem ilości i Jakości naszej pro
dukcji l zobowiązujemy się rozszerzyć i 
usprawnić współzawodnictwo pracy, stać 
na siraży majątku państwowego, popra
wić warunki na odcinku higieny 1 bez
pieczeństwa pracy 1 pracować wydajnie 
i ofiarnie dla dobra Polski Ludowej".

Z kolei dokonano wyboru kandydatów 
do Komitetu Obrońców Pokoju. Wybrani 
zostali: Mieczysław Wojlaszewski, Włady
sław Dobrzyński, Erwin Romanowski, Ire
na Jungowa, Wroński, Bolesław Płaczkow- 
ski. Ńa zakończenie orkiestra odegrała 
„Międzynarodówkę'

ZOR WYKONA 
DOKUMENTACJE

czać sabotaże, demaskować szkodników i wrogów, przyrzekamy 
nie oszczędzić sil dla wzmocnienia obronności Polski, ślubujemy 
w jedności z rządem naszej odzyskanej dla ludu ojczyzny, oddać 
wszystkie sity naszych umysłów I mięśni dla odbudowy I rozbu
dowy Polski Ludowej idącej do socjalistycznego rozkwitu.

Strzec będziemy jak źrenicy oka jedności ludu wokół wiel
kich zadań obrony pokoju.

UMACNIAĆ BĘDZIEMY POTĘŻNY FRONT POKOJU, KTÓ 
REMU PRZEWODNICZY BOHATERSKI ZWIĄZEK RADZIECKI 
I WÓDZ NARODÓW BRONIĄCYCH POKOJU — JÓZEF STA
UN. W JEDNOŚCI W PRACY I W WALCE JESTEŚMY NIE
ZŁOMNYMI OBROŃCAMI POKOJU."

STUDENCI i ROBOTNICY w JEDNYM SZEREGU
Inauguracja roku akademickiego na Wybrzeżu

Zgromadzeni przyjęli rezolu
cję jednogłośnie.

Wici pokoju
Następnie przed trybuną, 

wzdłuż szpaleru sztandarów prze 
defilowało 250 kolarzy ze Zw. Mło

BUDUJEMY POKOJ TWARDĄ 
PRACĄ RĄK I UMYSŁÓW — ty 
mi słowy rozooczął swoje przemó
wienie dyr. kolei inż. Krynicki 
przekazując nowootwarty „Wia
dukt Pokoju" prezydentowi miasta 
ob. H. Zakrzewskiemu.

Na uroczystość otwarcia wia
duktu byli obecni oprócz prezy
denta miasta i Dyr. Kolei, przed
stawiciel Centralnego Zarządu 
Państw. Przeds Robót Komunika
cyjnych mgr. Pawłowski, I sekre
tarz PZPR Olejniczak, Przew. Ra
dy Zw. Zaw. Ślęzak, inż. Dering 
i inni. Wszy-cy podkreślali zgod
nie, że ukończenie tak poważnej 
roboty jaką jest nowy wiadukt w 
terminie o 6 miesięcy wcześniej
szym, było możliwe tylko dzięki 
pełnej świadomości robotnika, iż 
jest współgospodarzem kraju. To 
nie przypadek, że ukończenie wia
duktu zbiegło się z Międzynarodo
wym Dniem Pokoju, jak ł nie jest 
przypadkiem, że budżet Polski na 
potrzeby wojenne zmniejszył się

dzieży Polskiej, którzy wystarto
wali . z placu manifestacji do 
wielkiego biegu kolarskiego, nio
sąc do najdalszych zakątków wo 
jewództwa Wici Pokoju.

Zgromadzenie ludowe zakoń
czył przewodniczący Woj. Kom. 
Obrońców Pokoju, prof. E. Sym.

żet na potrzeby socjalne i komuni
kację.

NOWE INWESTYCJE
Mgr Pawłowski, przedstawiciel 

Centn Zarządu PPRK zapewnia, że 
władze kolejowe specjalną opieką 
otaczają zaplanowane dla Gdyni 
budowy. „Kilka tygodni temu na 
budowie prowadzonej przez PPRK, 
pierwsze trójki murarskie biły 
pierwsze rekordy, dziś dajemy 
miastu nowy wiadukt, w niedale
kiej przyszłości Gdynia otrzyma 
nowy bunkrowiec, zbudowany na 
system amerykański, zaopatrujący 
automatycznie parowozy w węgiel, 
któ-ego budowę już rozpoczyna
my".

PONAD 207 TYSIĘCY 
GODZIN PRACY

Proszę napisać — doaaje inż. 
Stankiewicz, jeden z najpopular
niejszych pracowników na budo
wie — że prace nad budową wia-

Po ras pierwszy w Polsce inau
guracja roku. akademickiego od
była się va wszystkich uczelniach 
w kraju w tym samym dniu, o tej 
samej godzinie. W sobotę 1 paź
dziernika o godz. 16, zebrali się 
w uczelniach studenci, profesoro
wie i zaproszeni goście. Po raz 
pierwszy w historii naszych wyż
szych uczelni gośćmi tymi byli de
legaci robotników i racjonalizato
rzy pracy. Ich obecność była do
wodem coraz ściślejszego zespole
nia nauki polskiej z masami pra
cującymi.

Na Wybrzeżu uroczystość inau
guracji roku akademickiego wy
padła najokazalej w największej 
uczelni — na Politechnice Gdań
skiej. Wzięli w niej udział zapro
szeni robotnicy stoczniowi i robot
nicy warsztatów kolejowych w 
Troylu. Miłych gości i zebraną 
młodzież, która ustawiła się przed 
gmachem Politechniki z transpa
rentami nawołującymi do walki o 
pokój — powitał rektor Politech
niki, prof, dr Turski.

Nowy rok pracy
— Zaczynamy rok pracy — 

powiedział rektor — przyjąw- 
szy do uczelni 800 nowych stu
dentów, w przeważającej licz
bie dzieci robotnikóia i chło
pów, by z nich uczynić dobrych 
fachowców, świadomych oby
wateli i wiernych synów Polski 
Ludowej. Obecność przedstawi 
cieli klasy robotniczej na tej 
uroczystości nakłada na nas 
obowiązek ulepszenia metod i 
organizacji nauczania, obowią
zek zdwojenia, wysiłku w pra
cy, na wzór przodownictwa 
wśród naszych robotników. Im 
ząmhtiifWnu wtomiąl* suk

cesy w odbudowie i gospodarce 
i ich wzorem pójść musimy iv 
naszej pracy.

Początek roku akademickie
go łączy się z Dniem Pokoju. 
Podejmujemy wiatkę o pokój. 
Na naszym odcinku będzie to 
walka o dobre wyniki pracy, 
walka z przejawami kosmopo
lityzmu i próbami zakłócenia 
naszej pracy przez wroga kla
sowego.

Drogowskaz młodzieży
Z kolei w imieniu studentów Sto 

warzyszonych w Związku Akade
mickiej Młodzieży Polskiej głos 
zabrał student Saliński. Zaczął 
swoje przemówienie słowami przy 
sięgi złożonej przez delegatów mło 
dzieży demokratycznej na Festi
walu w Budapeszcie. Młodzież de
mokratyczna świata przysięgła zje 
dnoczye Isię, by nie doprowadzić 
do nowej wojny, przysięgi wszy
stkimi siłami walczyć o pokój. Sło 
wa tej przysięgi są drogowskazem 
dla całej postępowej młodzieży 
świata w walce o pokój. Kto nie 
walczy o pokój, popiera tym sa
mym podżegaczy wojennych. Tu 
nie wystarczą słowa — o pokój 
trzeba walczyć czynem — zwięk
szaniem wkładu w budowę gospo
darki narodowej, w budowę so
cjalizmu. Przedterminowe wyko
nanie planu gospodarczego — to 
czynna walka o pokój.

Studenci nie będą się biernie 
przyglądać, lecz muszą brać przy
kład z przodowników pracy i 
czynnie pomagać w budowie so
cjalizmu i gospodarki narodowej. 
Praca społeczna jest obowiązkiem 
każdego studenta, na jego udział 
czekają ekipy techniczne, placów-
M zdrowia. kursi 41» «Halfst?-

tów. W pracy społecznej i nauko
wej musi przodować Związek Aka 
demickiej Młodzieży Polskiej.

Robotnik 
do studentów

_ W serdecznych słowach zwrócił 
się do studentów przedstawiciel 
zaproszonych robotników, majster 
Kusz ze Stoczni Gdańskiej. Przed
stawiwszy wysiłek klasy robotni
czej w odbudowie Polski i budowie 
nowej gospodarki uspołecznionej, 
ob. Kusz wezwał studentów do 
współzawodnictiea pracy, które, 
tak wspaniale rozwija się wśród 
robotników.

Polska potrzebnie nowej, lu
dowe i inteligencji — powie
dział ob. Kusz — inv więcej 
będzie techników, inżynierów, 
lekarzy, oddanych Polsce Lu- 
do-wej, tym. prędzej dojdziemy 
do rozkwitu. W imieniu, robot
ników Wybrzeża życzę wam, by 
wasza praca stała się poważ
nym wkładem w święte dzieło 
obrony pokoju. Niech żyje nan 
ka polska w służbie pokoju, 
ludzkości i postępu!

Studenci Politechniki Gdańskiej 
uchwalili rezolucję, w której po
stanawiają wzmóc -wysiłek w pra
cy dla dobra gospodarki narodo
wej i w ścisłej łączności z klasą 
robotniczą stanąć do walki o po
kój. Uroczystość zakończono od
śpiewaniem hymnu światowej Fe
deracji Młodzieży Demokratycz
nej, po czym cała uczelnia wzięła 
udział w sobotnim capstrzyku 
przed Międzynarodowym Dniem 
Pokoju.

Podobne uroczystości odbyły się 
we wszystkich wyższych uczel- 
uiRch Sitmża. (z*l

Pracownicy ZOR na zebraniu - mani
festacji w Gdańsku, w dn. 1 bm. uchwa
lili rezolucję, w której dla uczczenia 
Międzynarodowego Dnia Pokoju zobowią
zują się wykonać dokumentacje technicz
ne na 1950 r. do 31 grudnia 1949 r. Jest 
to nader ważna uchwała, gdyż tempo 
robót budowlanych uwarunkowane jest 
przygotowaniem we właściwym ternrnie 
dokumentacji technicznych.

ZOBOWIĄZANIE 
GDAŃSKICH DZIEWIARZY

( W ramach zobowiązań z okazji Mię
dzynarodowego Dnia Pokoju pracownicy 
Państwowych Zakładów Dziewiarskich w 
Gdańsku uchwalili rezolucję, w której 
postanawiają: wykonać plan roczny n* 
t5 grudnia. Dzięki temu postanowieni» 
będzie można wyprodukować o 67.551 
sztuk więcej, waga wyprodukowanego nad 
program towaru wyniesie 6.697 kg., jego 
wartość 14.629.868 rt.

Zakałdy Dziewiarskie zatrudniają 612 
osób, w tym 82 proc. kobiet.

ZOBOWIĄZANIA UCZENNIC
Dnia 1 października odbyła się AJca- 

demia w Państw. Liceum Żeńskim w Gdy
ni, ul. Czołgistów 46. Na program zło
żyły się .występy uczennic oraz referat 
delegata Mar, Wojennej kpt Ondona. Po 
referacie wywiązała się dyskusja, w wy
niku której została oowzięta następując* 
rezolucja:

„Uczennice Państwowego Liceum Żeń
skiego w Gdyni wraz z gronem profesor
skim, zebrane na akademii, urządzonej w 
dniu 1.10 dla uczczenia Międzynarodowe
go Dnia Pokoju, pragną zadokumentować 
swą łączność z Międzynarodowym Obo
zem Pokoju przez solidny stosunek do 
nauki, współzawodnictwo w pracy, prze* 
pogłębienie wiedzy ideologicznej ora* 
przez pracę społeczną dla dobra Państw*.

Niech żvje Międzynarodowy Obóz Po
koju ze Związkiem Radzieckim na czelel'1.

Stocznie 
przekroczą 

plan trzyletni
Tak nas informuje Rada Za

kładowa ZSP, pracownicy Stocz
ni Gdańskiej postanowili do koń
ca bież. ioku wykonać 138 do 
140 procent planu. Pozostałe sto 
cznie także dążą do przekroczę-: 
u La tego poziomu«MSteJgR&J* i tim JÖISfi fena- duktu trwały 207.43« robofzofli

W Gdyni oddano do użytku
«Wiadukt Pokoju» •
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9214kW największej I najszczęśliwsze] 
kolekturze Nr i

P.B.P. »ORBIS« w I • s z • J klasie 57-eJ loterii 
»ADLY MILIONYi

2 RAZY po 1.000.000 na Nr. Nr. 8594 i 66116
3 RAZY po 500.000 na Nr. Nr. 15852, 70709 i 9979 
6 RAZY po 100.000 na Nr. Nr. 33434, 49529, 82168, 

95507,96351 i 99628 oraz wiale mniejszych wygranych

M SGAWKi iW&te&rzMici'
Prosimy o światło
Od dłuższego już czasu — w 

zgodzie zresztą zarówno z kalen
darzem, jak i z porą roku—zmrok 
zapada coraz wcześniej. Nie wszy
scy jednak zwracają na to uwagę. 
Do grupy obojętnych należy także 
personel dworca kolcjovjego w So
pocie. Toteż kolo godz. 19 przed 
tablicą z rozkładem jazdy rozgry
wają się przedziwne sceny. Pasa
żerowie, obdarzeni przez naturę 
wyższym wzrostem, z łatwością 
trafiają nosem w tablice i w ten 
prosty sposób odczytują godziny 
odjazdów i przyjazdów pocwgów. 
Niżsi — wspinają się na palce, 
podskakują, wreszcie z rezygna
cją machają ręką i korzystają z 
informacji wyższych od siebie. 
Nieliczni, przezorni uzbrajają się 
w latarki elektryczne.

A wszystko to byłoby zupełnie 
niepotrzebne, gdyby kolej przyję
ła do wiadomości, że o godz. 19 
(nawet ittdług czasu zimowego) 
w poczekalni jest już zupełnie 
ciemno, (rt)

it o nr a zimprau/a
Do jednego z domów w Gdyni 

zwieziono i zsypano do piwnicy 
węgiel. Na chodniku pozostał oczy 
wiście czarny pył i drobniutkie ka 
wałki węgla, toteż dozorczyni za

brała się do sprzątania. Ktoś ją 
jednak odwołał, oparła wiec mio
tłę o mur i odeszła.

A wtedy jej maleńki synek po
chwycił miotłę i w miarę swoich 
sił zaczął energicznie zamiatać.

Oto, co znaczy wdrażanie do 
porządku od najmłodszych lat!

(rt)

»ii nun i ma«
DWUTYGODNIK

i DEMOKRACJE

POD
pracowało

HASŁEM POKOJU
społeczeństwo przy odgruzowaniu Gdańska

Podiiękowanie
P. dr. Próchnicklej ze Szpitala 
Miejskiego w Gdyni, za •wyle
czenie z ciężkiej choroby oraz 
siostrze Benignie za troskliwą 
opiekę składam serdeczne po
dziękowania.

920« Albina Stankiewicz.

Nr a-gl
ukazał się 1-go października

W nujnerze tym poświęconym 
sprawia Międzynarodowego Dnia 
Walki o Pokój i kongresu Bojow
ników o Wolność i Demokrację, 
znajdziemy również m. innymi cie
kawy artykuł o Ochotniczych Ba
talionach Obrońców Warszawy w 
czasie kampanii wrześniowej 1939 
roku.

W każdym z numerów tego cza
sopisma ukazującego się 1 i 15 
każdego miesiąca — przegląd naj
nowszych wydarzeń międzynaro
dowych i krajowych.
Warunki prenumeraty:

Miesięcznie: 35 zł.
Kwartalnie: 100 zł.

Wpłaty kierować należy na adres: 
SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZO - 
OŚWIATOWA „CZYTELNIK" IN
STYTUT PRASY - WARSZAWA, 
Wiejska 12, konto PKO I - 12109. 
270-B

Przy odgruzowaniu Gdańska społeczeństwo pracowało 
uż niejednokrotnie. Ale dawno już nie widzieliśmy takiego 

zapału, jak wczoraj. Ulica Długa i jej bocznice rozbrzmiewały 
od wczesnego rana zgrzytem kilofów i łopat, turkotem ta
czek, stukiem młotków. Młodzież, robotnicy, chłopi, urzędnicy 
z entuzjazmem wzięli się do pracy, aby zamanifestować nie
złomną wolę utrzymania pokoju.
Nauczyciele nie iałujlł ŻRnld: Helen§ Hajdugrę, Irenę Ra-

trudu
— Wezwaliśmy do odgruzowa

nia 100 nauczycieli a przyszło 
400 — mówi kierownik brygady 
ZNP, dyr. Bojara.

Nauczyciele, którzy tak ochoczo 
stawili się do pracy, nie żałują 
trudu.

— To moje dzieło! — mówi ob.
Gajos, wykładowca liceum TPD, 
wskazując pokaźną stertę usunię
tego gruzu.

Nieco dalej borykają się ze zwą 
lami cegieł, gruzu, żelastwa: in
spektor Chabior i dyr. Liceum T.
P. D., Wiśniewski.

Z zapałem oczyszczają cegły ob.
Banelowa ze szkoły 22 i jej kole
żanki ze szkoły 18, 22, 28 i 32.

Czerwienią się krawaty 
ZAMP-owców

Sąsiedni odcinek uprzęta grupa 
młodych ZAMPowców z Akademii 
Lekarskiej. Pytamy o nazwiska 
najdzielniej pracujących. Ale przy 
szli lekarze nie chcą mówić o so
bie, natomiast proszą, by wymie
nić wspaniale spisujące się kole-

decką i Zofię Misiewicz.
Z niemniejszym zapałem pra

cują- studenci Politechniki Gdań
skiej. Szczególnie liczna jest gru 
pa wydz. Chemii i Inżynierii Rol
nej. Pracuje tu także młodzież 
ze studium wstępnego. Ob. Zy
gmunt Klodziewski, wspólnie z Ja 
dwigą Rybakówną i Lucyną Ku
leszą ustawiają równe stosy ce
gieł. Wśród ruin małej uliczki Po- 
wroźniczej czerwienia się krawaty 
ZAMPowców i zatknięte tu i ów
dzie czerwone chorągwie.

Więź przyjaźni
Dwa sąsiadujące z sobą odcin

ki zajęli chłopi z gminy Jasna, 
i robotnicy z fabryki „Amada“. 
Chłopów z gminy Jasna i robot
ników' firmy „Amada“ łączy ści
sła -więź przyjaźni.

— W chwdlach wolnych od pra
cy remontujemy chłopom z Jasnej 
maszyny rolnicze — wyjaśnia je
den z pracowników' „Amady“.

— A dziś my przyjechaliśmy 
pomóc robotnikom — mówi wójt 
Jasnej, ob. Hiszpolski. Przyjecha
ło 300 osób z 6 gromad. .

— Ale amatorów byłoby o wie

le wńęcej — dodaje sołtys ob. So
bieraj. Wszyscy chcieli jechać, 
aby swą pracą pokazać, że chłopi 
chcą pokoju, że chętnie pomogą ro 
botnikom przy odgruzowaniu mia
sta, aby na miejscu ruin mogły 
stanąć nowe, piękne domy.

Uwijają się tu Julia Pikulicka 
i Greszkowska i Leokadia Bra- 
necka.

Ob. Hułuj bije rekordy
Pracownicy „Amady“ nie ustę

pują w pracy chłopom z Jasnej. 
Przodownica pracy ob. Weronika 
Holuj, podobnie jak w margary- 
iiowni, bije rekordy przy odgru
zowaniu.

— Mam w domu dwoje małych 
dzieci, ale przecież na taką robo 
tę to wstyd byłoby nie przyjść — 
mówd.

Sekundują jej dzielnie Olga Ba
ran z działu gospodarczego i u- 
rzędniczka Weronika Markiewicz. 
Z zapałem odwala gruz robotnik z 
maszynowni, Rosiński. Stawili się 
również dyrektorzy przedsiębior
stwa.

Żołnierska dyscyplina
Nikt jednak nie dorówna pracy 

żołnierzy i oficerów, którzy, ukoń
czywszy oczyszczanie jednego z 
odcinków przy ul. Długiej, zajęli 
się odgruzowaniem terenów, przez 
któro biec będzie w niedalekiej 
przyszłości linia kolejowa. Przy

TEATRY
PAŃSTWOWY TE ATI „WYBRZEŻE" — 
w GDYNI

„Zemsta** — Aleksandra Fredry — 
PAŃSTW. TEATR „WYBRZEŻE” 
w GDAŃSKU

Komedia W. Szekspira „Poskromienie 
złośnicy.

PAŃSTWOWY TEATR „WYBRZEŻE” 
w SOPOCIE

Sztuka L. Rachmanowa i E. Ryssa pt: 
„Oknó w losie”. Początek we -wszyst
kich teatrach o godzinie 19.30,

REP E R 1 I? A R KIN
GDYNIA — Warszawa — Żelazny dziadek 

Dozwolony od lat 10. — Początek 
aeansów o godzinie 16 18, * 20 w
niedziele o 14,

GDYNIA — Atlantic — Świat się śmieje 
Od lat 6.

GDYNIA — Goplana — Wolga, Wołga.
Od lat 14. Godzina 17, 19, 21, 

GDYNIA — Fala — ..Trzeci szturm". —
1. 14 _ Tocz. godz. 18.30 i 21 —
Święto od 16.

GDYNIA — Promie# — Cztery serca — 
Od I»t 10. Początek godz. 18,30 

! 21. W niedz. od 16.
SOPOT — Bałtyk — Gdzieś w Europie 

Od lat 16. Początek o godzinie 16.30. 
18,30, 20.30 I w niedziele poranek 
o godz. 11 — Dusze nieujamnione 

SOPOT — Polonia — Zapomniana wioska 
od lat 16 i poranek o godz. 11 — 
..Dusze nieujarzmionr.’*,

OLIWĄ — Polonia — ,.Dziewczęta z ba
letu” — od lat 14. Początek godz. 
17, 19, 21.

WfcZE^ZCZ — Capitol — Trójki trefl — 
dozwolony od lat 7, Początek seen- 
«6w w dni powszednie 16, 18 i 20, 
W niedziele i Święta 14, 16, 18 i 20, 

WRZESZCZ — Bajka Wiosna — i po
ranek o godz. 10 i 12 

GDANSK - ftwlitowtfl" — Nieczynne 
t powodu remontu 

FT BLAG — Baltvk — Awantura na wsi 
ELBLĄG — Mars — Tragiczny pościg 
TCZEW ~ Wisła — Krskatit 
WEJHEROWO — A w it — Sępv 
STAROGARD — Polonia — Nikt nic nie 

wie
MALBORK — Capitol — Pocałunek na sta

dionie
LĘBORK — Fregata — Pocałunek na sta

dionie
KWIDZYN — Tęcza — Syren»

KOŚCIERZYNA — Bałtyk — Trójka trefl 
KARTUZY — Kaazub — Dzieci ulicy 
NOWY STAW — Tęcza — Stalowe serca 
PRUSZCZ — Krakus — Marsvlianka

ZEBRANIA
We wtorek, 4 października br, o godz. 

{8,00 odbędzie »ię w Teatrze Miejskim 
we Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 16, od
czyt Edmunda Misiolka pt. „Od Wester-, 
platte do Trasy W—Z”. Będzie to prze
gląd współczesnej poezji wojennej i po
wojennej, bogato ilustrowany recytacjami 
w wykonaniu K. Wojtyckiej i R, Sobo
lewskiego. Wstęp S0 i 30 7.1.

PROGRAM RADIOWY
NA WTOREK, 4 PAŹDZIERNIKA
5.10 Początek audveji, 5.15 Wiad. por, 

5.20 Koncert. 6.00 Program dnia. 6.05 
Muzyka rozrywkowa. 6,20 Gimnastyka. 
6.30 Dziennik poranny. 6.50 Muzyka. 7.35 
,,Opowieść o Chopinie". 7.50 Zapowiedź 
audycji. 8.00 Streazcz. wiad. por. 8.05 
Muzyka rozrywkowa. 8.15 Wszechnica Ra
diowa. 8.35 Przerwa. 11.57 Sygnał czasu. 
12.04 Dziennik popol. 12.25 Przerwa. 13.25 
Program dnia, 13,30 Muzyka obiadowa.
14.00 Kronika węgierska. 14.15 „Prasa Wy
brzeża pisze”. 14.20 Wiad. lok. 14.25 
Muzyka. 14.30 Reportaż morski. 14,40 
Sławni soliści. 14.55 Aud. P.C.K. 15.10 
Aud. dla tzkól popołudniowych. 15.30 
,,Stanisław Jachowicz — przyjacielem 
dzieci"’ 15.50 Muzyka rozr. 16.00 Dzien
nik popol. 16.20 ,,Zagadki muzyczne" — 
16.35. „Pasy w Utrechtem na" 16.45 Muzy
ka. 16.50 Aud. dla kobiet. 17,00 Koncert 
rozrywkowy. 17.45 ,,Z frontu brygad SP" 
18.03 Reperteż. 18,15 Józef B. Foerstcr — 
Sonet op. 147. 18.40 Wszechnica Radiowa.
19.00 Pamiętniki Kilińskiego. 19.15 ,,W 
rytmie tanecznym". 20.00 Dziennik wlecz. 
20,30 Muzyka. 20.40 Muzyka rozrywkowa.
21.00 Koncert symfoniczny. 21.40 Codzien
ny przegląd ytydarzeń. 21.55 D. c. kon
certu ryrafonicznego. 22,30 „Samotność" 
fragment powieści. 22.50 Muzyka rozrywk.
23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Program 
aa dzień następny. 23.15 Reportaż * 
•Międzynarodowego Konkursu Chopinow
skiego. 24.00 Hymn,

POWAŻNA INSTYTUCJA w GDAŃSKU
poszukuje od zara:c;

1 REFERENTA ze znujomościg spraw ekonomicin
1 REFERENTA Że znajomością spraw administra
cyjno-gospodarczych

solidnego WOŹNEGO w wieku do lat 45 oraz GOŃCA
OPERTY z życiorysem, odpiieml swieeecłw orzi poceniem raferenejl n»|«iy *Lł#d*Ć 

Ogłoszeń R.S.W. .Pnii*, WRZESZCZ. BARLlCKIEGO 15w Biurze Reklam 
<523Sk

Rejonowe Kierownictwo Robót Wodno-Melioracyjnych
w Koszalinie - ulica Piastowska 3 — Telefon 297

ogłasza przetarg na dostawę 
silnika elektr. sztorcowego 22 KW-950 obrotow
Informacje i oferty do dnia 8 października 1949 r. godziny 10

i 92C7-ki -v •£“ m .• i • ’ r •• .1! i

Polska YhCA w Gdańsku-Wrzeszczu
rozpoczyna z dniem 15. X. br.

kursy księgowości, stenografii, 
kreślarstwa I języków obcych

Zgłoszenia: Sekretariat Ogniska
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Uphagena 23 — 28 914? <

SZLIFIERNIA WAŁÓW KORBOWYCH
Wiktor Lewandowski—Bydgoszcz, ul. ’ orońska 15 (Babla Wieś 6j_

KUPIĘ
samochód osobowy
tylko stan pierwszorzędny, mało 
używany. Wrzeszcz — telefon 

r 417-67 (9177)

I. Km. 673/49.
Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. I J. Penk na 
podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, 
że dnia 6 października 1949 r. odbędzie się I-sza publiczna 
licytacja ruchomości:
o godz. 11.00 w Gdyni, ul. Jana z Kolna 37

1 maszyny do pisania „Rheinmetat”, 2 biurek, 1 stołu,
4 sortownie do cebuli, 10 beczek, 1 wagi decyffi., 1 sza
fy, 1 pieca, 1 fotelu, 5 krzeseł, 500 worków papiero
wych, 1 samochodu cięż. „Saurer”, 

o godz. 12.00 w Gdyni, ul. Sztumska 6 A .n. 3.
1 radio „Monde", 1 fortepianu „Steinway", 2 dywanów 
oszacowanych na łączną sumę 1.027.500.—■ zl.

Cena wywołania połowa sumy oszacowania. Ruchomości moż
na oglądać w dniu, miejscu i czasie licytacji.

Gdynia, dnia 1. 10. 1949 r.
(—) J. PENK, komornik_____

fobocie panuje prawdziwie żołnier 
ska dyscyplina i sprawność. Bu
dowa linii kolejowej (ul. Łagiew
niki — Igielnicka) rozwiąże zaga
dnienie wywozu gruzów. Usunięty 
przez brygaay społeczne gruz pod 
wyższy tereny Letniewa, tereny 
przyszłych Targów Gdańskieh. 
Dla zużytkowania miału i odpad
ków cegły powstanie przy ulicy 
Długiej przedsiębiorstwo, które 
zajmie się* prefabrykacją. —

■ Wszyscy
odgruzowują Gdańsk
Po rzetelnej pracy zachciało się 

jeść. Samochody PCH cieszą się 
wielkim powodzeniem. Sprzedaw
ca nie może podołać z obsłużeniem 
wszystkich kupujących.

— Proszę nie sprzedawać temu 
panu, on ma zupełnie czyste rę
ce. Widać, że nie pracował przy 
odgruzowaniu — denerwuje się 
jedna z dzielnych „odgruzowa- 
czek“.

— To, cóż z tego, że dziś nie 
pracuję, ale za tydzień będę pra
cował — odpowiada zaatakowany.

Słusznie, Dziś, jutro, za mie
siąc, każdy z obywateli Gdań
ska stanie z łopatą lub kilofem 
aby oczyścić teren pod budoicę 
nowych pięknych domów, ta
kich, jakie już tu i ówdzie wy- 
rastają■ na odgruzowanych pla
cach i. ulicach starego Gdań
ska. (i)

Państwowe Pnedsiebiorstwo Budowlane 
Oddział Nr 5

w Gdańsku - Wrzeszczu, przy ul. Lipowej 28 
zatrudni natychmiast do pracy w rejonie Gdańska, Gdyni

wykwalifikowanych monterów
i pomoc przyuczoną do robót instalacyjnych, wodociągowo- 
kanalizacyjnych i centralnego ogrzewania oraz robotników 

niewykwalifikowanych.
Pracę akordowe, wynagrodzenie wg umowy zbiorowej dla 
pracowników przedsiębiorstwa. Zgłoszenia osobiste w Wydzia
le Personalnynł w godz. 8 — 12. 9224-K

OGŁOSZENIA DROBNE
SPRZEDA2

SPRZEDAM meble, lampę, obrazy, porte- 
anę i inne rzeczy. Gdańsk, ul. Wartka 

— Nad Motławą. 9239

KUPNO
KUPIĘ chętnie dotnek Tc?ewie. Zgłosze
nia „Tczew", „Czytelę-ik" pod „67".

9212-k

LOKALE
SAMOTNY urzędnik poszukuje pokoju 
Tczewie. Oferty: Tczew „Czytelnik" pod 
7. 9213-k
SOLIDNY wyższy urzędnik skromnych
wymagań, dobry* płatnik poszukuje po
koju, ewent. przy rodzinie z utrzyma
niem, Oferty: Dziennik Bałtycki pod „Ka
waler”. 9205
DWÓCH studentów poszukuje pokoju
przy rodzinie Sopot, OferLy pod „dwóch” 
Czytelnik", Sopot, Rokossowskiego.

9201
ZAMIENIĘ mieszkanie 5-pakcjowe, wy
gody — wyłączone — Wrzeszcz na trzy 
pokojowe Wrzeszcz, Sopot. Oterty „Pra
sa” — Wrzeszcz, Barlickiego pod „Mie
szkanie". 9232-k
STUDENT poszukuje pokou jedno- Tub
dwuosobowego. Poważne referencje. Zgło
szenia: „Czytelnik” — Wrzeszcz, Grun
waldzka 8 — „Solidny". 9237
MIESZKANIE — pokój £ kuchnią, kom
fort zamienię na większe w Gdańsku lub 
Wrzeszczu — Gdańsk, Straganiarska 51/52. 
m. 4. 9238

UNIEWAŻNIENIA I ZGUB?
ZGUBIONO dowód osobisty, prawo_ jaz
dy, kartę RKII, odcinek zameldowania nn 
nazwisko Kitowski Franciszek — ora4/ 
gotówkę. Znalazcę proszę zwrot tylko do
kumentów. Gdynia, Śląska. 55—5.

9221

DNIA 29. 9 w pociągu Gdynia — War
szawa 19,50 zostawiono teczkę skórzaną 
s bloczkami rachunkowymi i 14.000 zł. 
Prosi się o zwrot ~a wynagrodzeniem — 
Wrzeszcz Niedziałkowskiego 8 m. 2.

9234-k

WOLNE POSADY
WYCHOWAWCÓW fsamotnych) do Inter
natu poszukują Gdańskie Techniczne Za
kłady Naukowe — Gdańsk- ul. Bialowie* 
ska 1 (obok Województwa).________ 9216*k
OSOBA samodzielna do 3-Ietniego 
dziecka potrzebna zaraz. świętojańska.
54—4,_____ _ ___________ _________ 5218
MASZYNISTKA znajomością prac biuro
wych i buchalteryjnych, buchalter - pia
nista - statystyk potrzebni „Ognisko"— 
Gdynia, Abrahama 6._________ _51
MASZYNISTKA potrzebna, zgłoszenia: 
Przedsiębiorstwo Inżynieryjno-Budowlana 
miasta Gdańska, Wrzeszcz, ul, Parkowa 
9. 9240

POSAD POSZUKUJĄ

ZGUBIONO -kartę rejestracyjną kutra 
, NPO — 8 wydaną przez MUR Gdynia 
[na nazwisko Konkel Juliusz. 9233*k

DOBRA krawcowa przyjmie piacę 
domach. Wrzeszcz, Grunwaldzka 4 m

RÓŻNE

ZGINĄŁ pies mieszaniec wilk. z ińŁą 
obrożą i kagańcem —* w niedzielę 25. 9. 
Kamienna Góra, Mickiewicza 5 — v.a
wynagrodzeniem.    9222
SAMOTNY' pomoże materialnie studentt« 
ncj chętniej studentce medycyny. Zgłosze
nia pod Pomoc" do „Dziennika Bałtyc
kiego", Gdynia.______________________ ?225_
ZÄ~Df,ÜGI, zobowiązania mojej żony Jad
wigi nie odpowiadani — Cich Tomasz.

_______ 9231-k

CHESTERFIELD'S COLLEGE — Angielski
— ostatnie zapisy d/ieci (5--121. Dorośli
— rosyjski, angielski, szwedzki, fran
cuski —- Wrzeszcz, Grunwaldzka 44.

9241

MAGDALENA SAMOZWANIEC

fłztj patii 44) 
mieszka sama ?

— Józek — rzekła Xenia, gdy żóstali sa
mi w pokoju redakcyjnym. — Powiedz mi, 
dlaczegoś ly się w stosunku do mnie tak 
zmienił?

— Zdaje ci się...
— Popatrz mi w oczy, stary draniu — 

o co chodzi?
— O nic... zaręczam ci...
— Masz zamiar się żenić?
I wówczas Józek nie wytrzymał i wybuch

nął:
— Taak, żenić się? A gdzież ja z żoną za

mieszkam, mam ją wprowadzić do mojej 
„kawalerki“, słusznie tak zwanej, ponieważ 
mieszka w niej aż trzech kawalerów!

— Ach — więc o to chodzi... — zagryzła 
wargi. Przyszło jej na myśl, że przyjaźń koń
czy się wówczas, gdy się zaczyna miłość... do 
kogoś innego.

— Trzeba mi było tak od razu powie
dzieć. — Rozumiem, ożeniłbyś sie gdyby mój 
pokój był wolny?

v- No tik.„ — wyznał Józek', wyciągnął

do niej obie ręce. — Gniewasz się?
— Niee, skąd — przykro mi tylko, że by

łeś ze mną taki nieszczery i Edyta też... Trze
ba było powiedzieć jak człowiek do człowie
ka o co chodzi?

— Ach, nie mówmy więcej o tym — rzekł 
szybko Józek. — Zapłaciłaś za pół roku z gó
ry, masz prawo mieszkać. — Ja może dla nas 
coś znajdę — będę szukać.

—• Nie szukaj — odparła Xenia. — Ja 
i tak miałam zamiar zakończyć jakoś tę całą 
głupią komedię... Nie wiem... Może zrezy
gnuję z Warszawy i przeniosę się do... Kra
kowa. — W tym miejscu głos jej się zała
mał. — W każdym bądź razie wyniosę się 
z tego pokoju. — Nie chcę wam „siedzieć“ 
na drodze do szczęścia — to ostatnie słowo 
wypowiedziała z leciutką ironią.

— Ty mnie już nie lubisz! — zawołał Jó
zek dawnym, ciepłym tonem.

— Lubię — odparła — ale już nie tak jak 
dawniej... poprzednio. Trzeba było ze mną 
w tym wypadku szczerze postępować. — Sta
nowczo — dodała po chwili —- nie można na 
ludzi liczyć — nigdy na ludzi, tylko na czło
wieka... na swojego człowieka... — dodała 
cicho.

Gospodyni Xenl miała •*>’ JjpiJz! brata le

karza, do którego od czasu do czasu jeździła. 
Tego dnia właśnie wracała do Warszawy 
dziennym pociągiem i rozmawiała z zapałem 
ze swoją znajomą warszawską, którą siedzia
ła naprzeciwko niej. Pod oknem siedział ja
kiś przystojny młody człowiek i czytał „Pro
blemy“. »

— Odremontowałam nareszcie moje war
szawskie mieszkanko — mówiła znajoma ka
rakułowej mamy — i szukam na jeden pokój 
lokatora.

Młodzieniec pod oknem drgnął i na chwilę 
odłożył „Problemy“.

— Oczywiście — ciągnęła dalej damula — 
nie może to być w żadnym wypadku kobieta!

— Doskonale panią rozumiem — zarecho
tała gospodyni Xeni. — Lokatorki są nie
możliwe! Piorą, gotują, prasują.

— I jeszcze gorzej — dorzuciła jej znajo
ma — chlapią się cały ranek i wciąż zajmują 
łazienkę!

— Mam dla pani stosownego lokatora — 
rzekła nagle karakułowa mama i energicznie 
poprawiła kapelusz, który jej przez ruch po
ciągu leciał na czoło. — Młody, sympatyczny, 

m wypłacalny... Mówię pani ideał! 
g — Któż to taki? — zainteresowała się jej 
*? znajoma.
fc — Mój lokator w tylko widzi, di o«* paw.

córka mi się zaręczyła. — Dziecko takie i za
chciało jej się za mąż wychodzić...

— To się zdarza — rzekła damula.
—. No i potrzeba mi dla nich pokoju... Ina

czej nigdy bym się nie pozbywała tego mło
dzieńca. — Mówię pani co za chłopak! Nie 
pije, nie urządza żadnych rozróbek, wręcz aż 
dziwnie spokojny jak na młodego mężczy
znę..,

— Dawać! — rzekła łakomie paniusia. — 
A jak on się nazywa? — Czy to ktoś z przy
zwoitego towarzystwa? Bo nie chciałabym 
hołoty jakiejś do domu sprowadzać...

— Nazywa się skromnie — odparła gospo
dyni Xeni. — Być może, że jest chłopskiego 
pochodzenia, ale tego po nim nie znać. — Na 
imię mu Hektor, tak dosyć nawet starożytnie, 
ale za to na nazwisko tylko... Kasprowyl

— Coo?—krzyknął nagle młodzieniec sie
dzący pod oknem. — Jaak?

— Hektor Kasprowy! — odparła mama 
1 spojrzała na niego ze zdziwieniem.

— Hahahahaha! — zaśmiał się zdrowym 
śmiechem młody człowiek. — To, paradne!!

— Wcale nieparadne — raczej nazwiska
to jest skrpmn ... , ,

(Dals* ciąg jutro)
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Piłkarze polscy zwyciężają
Polska—Bułgaria uj Warszawie

na 2 frontach
3:2, uj Sofii 1:0

Sukces 
koszykarzy 

>Spójni«»
Dwukrotny występ mistrz* Ligi Ko

szykowej — „Kolejarza" {Poznań) przy
sporzył miłośnikom tej dyscypliny spor
towej wiele emocji. Szczególnie pierw
szego dnia, kiedy zespół mistrza Wy
brzeża — „Spójnia" (Gdańsk) walczył 
„łeb w łeb” z renomowanym rywalem, 
napięcie na widowni było bardzo duże.

O równości stł świadczy tylko wynik 
remisowy 20:29 15:10) ale i sam przebieg 
gry. W pierwszej połowie n!eznac;Ve 
przeważali goście. Po przerwie więcej 
z gry mieli gospodarze, którzy prowadzili 
nawet nieznacznie, a dopiero zryw „Ko
lejarza'1 zapewnił mu wyrównanie. TT po
znaniaków klasą dla siebie był Grzecbo- 
wtak. Obok niego wyróżnił się Kolaś- 
niewskt. W drużynie gospodarzy najle
piej wypadli reprezentanci Polskt — Mar
kowski I Leionkiewtcz, a w ataku Wężyk. 
Punkty zdobyli dla „Kolejarza" — Grze- 
chowiak 12, Kolaśniewski — 19, Matysiak 
— 4, Węglewskt — 2 i Jarczyński — 1. 
Dla „Spójni": Lelonkiewicz — 10, Wę- 
żik — 9, Markowski — 6, Tyszkiewicz— 
2 i Wójtowlcz — 2.

W drugim spotkaniu „Kolejarz" (Poz
nań) pokonał w wysokim stosunku „Ko
lejarza” (Gdańsk) — 66:23. (31:11). Mimo 
ambitnej gry gdańszczan, musieli oni u- 
s tąpie wyższej technice t lepszej po- 
lencji strzałowej gości. Punkty dla p»*r 
nanfaków uzyskali: Kolaśniewsid — 17, 
Grz.echowiak — H, Bayer — 12, Jarpzyń-i 
ski i— 10. Matysiak — 0, Łój — 3, Wę* 
p!ewskl — 2. Dla gdańszczan: Szarejko—I 
13, Olszewski — 8, Araminowici — 2, 
Szudej — 2.

PO OKRESIE NIEPOWODZEŃ, PIŁKARSTWO POLSKIE 
ŚWIĘCIŁO WCZORAJ SWÓJ WIELKI DZIEŃ. W WARSZA
WIE POLSKA V POKONAŁA RENOMOWANĄ REPREZENTA
CJĘ BUŁGARII A 3:2, A W SOFII POLSKA B ZWYCIĘŻY
ŁA BUŁGARIĘ B 1:0.

Ponad 40 tysięcy widzów o- 
klaskiwaio w Warszawie zwy
cięstwo naszej reprezentacji. Naj 
więcej braw zyskała prawa stro
ni napadu polskiego Cieślik — 
AIszer — dzięki, której odnieś
liśmy zwycięstwo. Szczególnie 
Cieślik — zdobywca dwóch bra
mek zagrał wspaniale, będąc naj 
lepszym graczem na boisku obok 
niego wspaniałymi biegami i pięk

nym dośrodkowaniem wyróżniał 
się AIszer — zdobywca trzeciej 
bramki dla naszych barw. Do
skonale również wypadła linia 
defensywna naszej reprezentacji 
której brawurowo grał na bram 
Co Rybicki.

Szczegółowe sprawozdanie z 
przebiegu spotkań w Warszawie 
i Sofii zamieścimy w numerze 
jutrzejszym.

Ogniwo (Warsz.) zwycięża
w il rajdzie o »Złoty Puchar Wybrzeża«

Organizowany przez KS „Związkowiec" (Gdańsk) II Ogólnopolski Raid 
o „Złoty Puchar Wybrzeża” cieszył się dużym zainteresowaniem. Na starcie sta
nęło 47 motocyklistów, reprezentujących szereg klubów.

Wyścig okazał się bardzo ciężki. Jaz
da w terenie nadszarpnęła siły zawodni
ków i wytrzymałość maszyn, przez co 
tylko 22 motocyklistów ukończyło wyś
cig.

Jak było do przewidzenia naj
szybszym okazał się Jerzy Dąbrowski 
na swym „Triumphle” — 500 ccm, 
który zwyciężył w swej kategorii, a 
poza tym zajął dwa pierwsze miej
sca na próbie szybkońci szosowej i 
terenowej. Szczególnie imponująco 
wyglądała jego Jazda na próbie szo
sowej, w której uzyskał średnią szyb
kość 1S5 km/godz.

W punktacji drużynowej zwyciężyło

Zwycięstwo bokserów »Gwardii«
Gdańszczanie Fiiją łodzian 10:4

(Od specjalnego wysłannika z Tczewa)
Mecz pięściarski z cyklu rozgrywek o Ligę Bokserską pomiędzy gdańską 

„Gwardią”, a łódzkim „Związkowcem" zakończył się zwycięstwem gdańszczan 10:4.
Zebrana w liczbie 2000 osób publicz

ność, oczekiwała bardziej interesujących 
s Kukań. Niestety, poza pierwszymi dwo
ma walkami, pozostałe na skutek słabej 
formy łodzian były mniej interesujące,

W wadze muszej zmierzyli się Miko
łaj czewski za Stasiakiem. Walka, bardzo 
szybka i ładna dla oka. Gdańszczanin jest 
celniejszy, 'a przy tym z® zwarcia zawsze 
wchodzi z ciosem. Tak pierwsze tak i 
druffie starcie wygrywa on co najmniej 
różnicą jednego punktu. W III r. przewa
ga Mikołajczewskiego wzrasta. Gdańszcza
nin wspaniale finiszuje, a Stasiak pod ko
niec walki słabnie. Wygrywa zdecydowa
ni Mikołaj czewski.

Porywającą walkę stoczyli w ka
tegorii koguciej Kruża z Czarneckim. 
U obu zawodników obserwowaliśmy 
n-ezwykle bogaty repertuar ciosów. 
Niestety, Kruża zbyt często atakuje 
głową t już pod koniec I rundy 
otrzymuje napomnienie od sędziego 
ringowego — mgr. Kowalskiego z Po
znania. Walka w dalszym ciągu to
czy się w niezwykle szybkim tempie. 
Miejscowa nublłcznośe bardzo silnie 
dopinguje Krużę. Ten jednak znów 
lauluje 1 otrzymuje drugie napomnie
nie. W tym okresie Czarnecki słab- 
n’e, a Kruża osiąga znaczną przewa
gę, Zdawało się, że bokser „Gwardii" 
wysoko wygra swoje spotkanie. W os
tatnim starciu przy zdecydowanel 
przewadze nad przeciwnikiem, Kniżę 
znów ponosi temperament 1 Makule 
nieprzepisowo za co zostaje odesłany 

do rogu. Zwycięża przez dyskwalifikację 
Czarnecki.

W piórkowej Antkiewicz już w I t. 
pokonał Zajączkowskiego przez. t. k. o. 
Gdańszczanin rozpoczyna walkę w szvb- 
k m temnie. Zajączkowski unika przeciw- 
nka. Po silnym sierpie zwala się on 
do 8 na deski. Wstaje, ale znów następ
ny siern rzuca go na mate. Sędzia ringo
wy przervwa walkę z powodu rażącej 
przewagi Antkipwieża

W lekkiej Pek TT wygrał z Wojtcza
kiem w IIT r przez t. k. o.

Od pierwszego momentu walki, uwida
cznia się przewaga lepszego technicznie 
1 szybszeoo Pęka. Gdańszczanin ata
kuje z pół dystansu, a długo ręki Wojt
czak nie może uchronić się od serii cio- 
■ów przeciwnika, W ostatnim starciu prze
waga „gwardzisty" wzrasta. Sędzia od
syła słaniającego się Wojtczaka do rogu.

W półśrednlej walka Iwańskiego 
x Broszką trwała rekordowo krótko. 
20 sekund wystarczyło Iwańskiemu 
na znokautowanie prawym prostym 
swego przeciwnika.

W wadze średniej Kwiatkowski poko
nały na punkty Taborka, W pierwszych 
dwóch rundacłi gdańszczanin walczv prze
ważnie w zwarciu, gdzie zasypuje łodzia
nina serią sierpowych rioeów. Taborek 
broni się trzwmaniem, za co ot?żymuje 
napomnienie. Podobnie 1 w drugim star
em Taborek otrzymuj* napomnienie za 
nieczystą walkę Początek III r. należy 
nieznarznie do Taborka. Pod koniec wal
ki znów przeważa Kwiatkowski, który 
toż 'wygrywa pewnie na punkty.

W wadze półciężkiej spotkani© Rudz- 
k-«oo z Woinow«k:m stało na słabym oo- 
T-'omie, Obaj walczą chaotvcmie. W pier
wszym starciu otrzymują po dwa naoom- 
n ero# za nieczystą walkę, a w drugim 
»ostai'a obvdwaj zdyskwalifikowani, (Wal
ka ■n->odbvtal.

W ostatnim Bpotkaniu dnia Mechl;ń- 
»ki przegrał na punkty do Niewadziła. 
Gdańszczanin wyszedł na r;ng stremo
wany j tvm należy tłMmarzyć jego tw 

«'-'Hn-n o tvm II i III r. w kto- 
rej MerMińsH dobrze ^aste^Vinv orze?

już nadrobić straconych punktów z pierw
szej rundy.

W ringu sędziował wzorowo mgr. Ko
walski (Poznań). Na punkty Kugacz (Po
morze), Suszczyński (Poz.) i Koszuliński 
(W-wa). ‘ (Z.W.)

„Ogniwo" (Warszawa) przed „Związkow
cem" (Gdańsk) 1 „Ogniwo" (Bytom). Star
tujący po raz pierwszy motocykliści 
gdańskiej Gwardii spisali się na ogół 
bardzo dobrze.

Wyniki techniczne:
KATEGORIA DO 130 CCM — 1) Cze- 

sumski (Zw. — Gdańsk) na maszynie 
„Ardle” — 46 pkt. karnych. 2) Szczy
gielski (Zw. — Gdańsk) na SHL — 53,5 
pkt. karnych.

KATEGORIA DO 250 CCM — 1) Bor
man (Ogniwo — W-wa) na „Jawie" — 
1,5 pkl. kar. 2) Michalski (Ogniwo — 
W-wa) na „Puch" — 13 pkt .karn.

KATEGORIA DO 350 CCM — 1) Ba
nach (Stal — Gdańsk) na BMW — 23 
pkt. karn. 2) Rogowski (Gwardia — 
Gdańsk) na DKW — 43 pkt. karn. 3) 
Horny (Zw. — Gdańsk) na BMW — 50,5 
pkt. karnych.

KATEGORIA PONAD 500 CCM — 1) 
Dąbrowski (Ogniwo—W-wa) na „Triumph" 
— 0 pkt. karn. 2) Kessler (Ogniwo Byt.) 
na BMW — 33 pkt. 3) Gorgul (Ogniwo 
Byt.) na BMW — 37 pkt. kar.

KATEGORIA Z PRZYCZEPKAMI — 1) 
Jasiński (Zw. Cdańsk) na „Puch'' — 5 
pkt. kam. 2) Pogonowski (Gwardia Gd.) 
na „Zündapp" — 61 pkt. kar. 3) Stan=o- 
wicz (Ogniwo — Byt.) na BMW — 105 
pkt. kar.

PRBÖBA SZYBKOŚCI SZOSOWEJ — 
(dystans 1 km). 1| Dąbrowski — 23 sek. 
(średnia 155 km/godz. PRÓBA SZYBKOŚCI 
TERENOWEJ — (1 km) — 1) Dąbrowski— 
59 sek.

Kolarstwo 
zdobywa masy

Ponad 200 zawodników 
w wyścigu ZMP
Zorganizowany przez Związek Młod 

zieży Polskiej z wkazjl Międzynarodowe
go Dnia Pokoju, wyścig kolarski — był 
Imprezą bardzo udaną. O znaczeniu pro

pagandowym zawodów jak 1 zalntoresowa 
niu kolarstwem wśród młodzieży świadczy 
udział rekordowej ilości młodych adeptów 

kolarstwa, którzy w nlenotowanej do
tychczas liczbie (215) stanęli na starcie.

Wyścig rozpoczął się z placu Targu 
Drzewnego w Gdańsku z którego to miej
sca wśród dużych owacji zgromadzonych 
tłumów kolarze wyjechali na start ostry. 
Trasa z Wrzeszcza biegła przez Oliwę, 
Sopot, Wielki Kack, Mały Kack do Gdy
ni 1 z powrotem autostradą na metę przy 
ul. Rokossowskiego we Wrzeszczu. Łączny, 
dystans wynosił 43 km.

Młodzi chłopcy z których zdecy- 
cydowana większość startowała po 
raz pierwszy w zawodach, wzięli z 
miejsca dość ostre tempo. Wprawdzie 
półmetek minęli oni w dobrym czasie, 
ale później nie wytrzymali tak ostre
go tempa i wielu z nich odpadło. 
Wyścig ukończyło 107 zawodników. 

Doskonale jechał zwycięzca Jerzy Wę
grzyn, uzyskując czas 1:21,30 godz. Na 
dalszych miejscach uplasowali się: 2)
Lukasiewicz — 1:25,48; 3) Damiow —
1:23,54; 4) Manecki — 1:25,55; 5) Szafrarz 
1:26,29. 6) Lubczyński — 1:28,23, 7) Go- 
moł — 1:28r50; 8) Karug — 1:28.54; 9) 
Stanke — 1:29,08; 10) Stańczak — 1:29,20.

Najmłodszym uczestnikiem wyścigu 
był 12-lefni Frąckowiak, który przejechał 
cały dyslans.

Lekkoatleci gdańskiej „Spójni1 
mistrzami Wybrzeża
Tegoroczne indywidualne 1 drużynowe mistrzostwa okręgu gdańskiego w lek- 

* koatletyce uważać należy za wybitnie udane. Nie tylko rezultaty świadczyły o du
żym kroku naprzód poczynionym przez lekkoatletów Wybrzeża, ale w pierwszy» 
rzędzie świadczy o tym rekordowa ilość zawodniczek i zawodników (w liczbie po
nad 250), którzy przez dwa dni walczyli o palmę pierwszeństwa.

Dobrze się stało, że dwa czołowe klu
by Wybrzeża toczyły ze sobą zaciętą ry
walizację. Zdopingowało to zawodników 
do jak największego wysiłku i w rezul
tacie przyniosło szereg dobrych wyni
ków. Dziś (w październiku), przy koiicu 
sezonu nie ma już mowy o biciu rekordu 
(z powodu dość ostrego powietrza) i je
żeli w tych warunkach niektórzy lekko 
atleci zdobyli się na życiowe wyniki — 
świadczy to, że o przyszłość lekkoatlety
ki gdańskiej można być spokojnym.

W ostatecznej punktacji męskiej 
zwyciężyła gdańska „Spójnia" — 
220 pkt. przed „Budowlanymi-—Le- 
chlą" (Gdańsk) — 194 pkt. 1 „Flotą’ 
— 121 pkt. Brak Łomowskiego w dru 
żynle „Budowlanych" zadecydował 
końcowej przegranej. W konkurenci 
kobiet pierwsze miejsce zajął zespół 
„Kolejarza" (Gdańsk) — 147 pkt, 
przed „Lechfą" —137 pkt. 1 „Zwiąż 
kowcem” (Gdynia) — 26 pkt,

Z osiągniętych rezultatów na u 
wagę zasługują czasy Korbana n£ 
1500 I 800 m — 4:11 1 1:58,2, Ma 
cha na 400 i 200 — 51 I 22,8 sek, 
Rabendy na 200 m — 23,1 sek. (no
wy rekord Polski juniorów), Twar
dowskiego w skoku w dal —* 6,42 
Krzyżanowskiego w kuli — 14,60 i 
Wolnego w skoku wzwyż — 175 cm.

Wśród kobiet duży talent reprezen
tuje Duńska (Spójnia—Elbląg), która ska
cząc bez kolców osiągnęła w skoku w 
dal 4,73. Jak się dowiadujemy, I5-letnia 
ta zawodniczka na treningach przekracza- 
5 m. i należałoby na jej rozwój zwrócić 
szczególną uwagę. Dobrze rzuciła Drze
wiecka dyskiem — 36,30. Zadatki na do
brą biegaczkę posiada Bocianówna, która 
na 200 m miała czas 28,5. Brockówna osią 
gnęla poza konkursem na 60 m. — 8,6 
sek„ ale z powodu zdawania egzaminów 
na wyższą uczelnię widocze było, że 
startowała bez treningu. Podkreślić nale
ży wyjątkowo w tym roku duży udział

Rozoorzvnanv Marsze Jesienne
Okr. Rada Kultury Fizycznnej i Sportu przy OKZZ w Gdań

sku wydala do wszystkich Zw. Zaw. komunikat dotyczący udziału 
całego świata pracy w Marszach Jesiennych.

Marsze zostaną przeprowadzo
ne na następujących trasach:

GDANSK
1. Al. Rokossowskiego — zrze

szenia sportowe: „Budowlani”,
.Ogniwo”, „Związkowiec”. Start 
przy ul. Traugutta. Meta przy 
Pomniku Czołgistów.

Manifestacje sportowców lybrzeża
uj Międzynarodowym Dniu Pokoju

Ze wszystkich krańców woj. gdańskiego nadchodzą wiado
mości o masowym udziale sportowców w obchodzie „Międzyna
rodowego Dnia Pokoju”. Na boiskach i stadionach młodzież Wy 

brzeża demonstrowała swe postępy w kulturze fizycznej i spor
cie.

«weno sekundanta był już równorzędnym 
trwałem dla renomowaT(pego łodzianina. 
Pod koniec trzeć*»no «tarcia przeważa na
wet nieznacznie Mechlińskl. ale nie może

Wągry—Rumunia 9:7 
w boksie

W rozegranym tu mfędzypańMwowYm 
mpr/u bokserskim pięśdatze weqiersry 
pokonali reprezentację Rumunii 9:7. Tak 
■leT-naczna porażka x Węgrami jest dla 
»«wodników rumuńskich dużym snkceieih

iml* «iWUir-r*i»jc»w

Najbardziej Imponująco wy
padły pokazy sportowe na Sta
dionie Miejskim we Wrzeszczu. 
Po defiladzie, w której udział 
wzięły: Związek Młodzieży Pol
skiej oraz Zrzeszenia Sportowe 
AZS, Budowlani, Kolejarz, Og
niwo, Spójnia, Stal, Unia i Zwią 
:kowiec nastąpiło podniesienie 

flagi, a następnie przemówienie 
reprezentanta Polski — Lelonkic 
wieża.

Pokaz rozpoczęli szermierze 
(pod kier. instr. Bartkowskiego), 
demonstrując walkę na bagnety. 
Następnie grupa gimnastyczna 
„Spójni” prowadzona przez ins
truktora Kozłowskiego wykonała 
szereg ćwiczeń gimnastycznych 
na przyrządach. Duży entuzjazm 
wzbudziły pokazy młodzieży 
(dziewcząt i chłopców) Stoczni 
Gdańskiej, która wykonała sze
reg piramid.

W dalszym ciągu odbył się pu
li a % bokserski (wykonaO, grupa 
Związkowca z trenerem Kopczyń 
skim) oraz atletyczny, w którym 
produkowali się w sztuce podno
szenia ciężarów sportowcy „Spój 
ni’ lod kierownictwem instrukto 
ra Szyłańskiego oraz rekordzis
ta Polski — zawodnik gdańskiej 
„Stali” — Dajnowiec. Pokazy 
przeplatane były biegami sztafe
towymi o mistrzostwo okręgu 
gdańskiego. Na zakończenie od 
był się mecz piłkarski pomiędzy 
„Spójnią” (Gdańsk), a „Unią 
(Sopot).

nastyka przyrządowa na poręczach, koniu 
i równoważni.

WEJHEROWO
W ramach uroczystości Dnia Pokoju 

odbyło się tu szereg zawodów piłkarskich. 
Miejscowa „Unia" uległa w wysokim sto
sunku 1:7 Związkowcowi z G-dyni. Piłka
rze Unii wykazali całkowity brak zgra
nia I ustępowali wyranie gościom w kon
dycji. W przedmec7u juniorów Unia zre
misowała 1:1 z drużyną kola sportowego 
przy Państw. Zakładach Drzewnych w Go- 
śeicinie. Najwięcej zainteresowania wzbu
dziło spotkanie piłkarskie pomiędzy kup
cami a krawcami. Po szeregu komicznych 
momentów wygrali kupcy 3:2.

ELBLĄG V 
Rozegrano tu w ramach uczczenia 

Międzynarodowego, Dnia Pokoju szereg 
imprez sportowych przv udziale miejsco
wych klubów oraz młodzieży szkół śred
nich i podstawowych.

Zawody lekkoatletyczne poprzedziły 
pokaz.y gimnastyczne szkół podstawowych 
i średnich w których udział brało prze
szło 400 dziewcząt i chłopców.

Wyniki techniczne w lekkoatletyce:
10Ö m — 1) Pichut z Liceum Techn. — 

12,4? 2) Kuczała (ZKZ Stal) — 12.6; 3) 
Kozakiewicz (Lic. Techn.) — 12,6; 4) Du
dek (WKS Pancerni) — 13,6.

60 m. — 1) Kwiatkowska (Szkoła pod
stawowa nr 2) — 9 8; 2) Żwanitaj (Szk. 
podst. Nr 4) — 10,0,

Sztafeta 8 X 50 — 1) Szkoła podst. 
Nr 1 — 1,01; 2) Szkoła podst. Nr 4 — 
1,11.

Sztafeta męska 4 X 100 — 1) Liceum 
Techn. — 48.8; 2) Ogólnokształc. Szkoła 
Nr 1 — 52,9.

Sztafeta szwedzka — 1) Gimn. Energet. 
— 2:16,6; 2) Liceum Techn. — 2:13,8; 3) 
ZKS „Stal" — 2:29,8- 4) WKS Pancerni 
2:39,2.

1000 m — 1) Kuczała (ZSK Stal) — 
2:53,6; 2) Borysiewicz (Gimn, Ogóln.) — 
2:53 8; 3) Wrzorek (ZKS Stal) — 3:00.6.

Rzut oszczepem (lekkim): 1) Molys
(Liceum Techn.) — 44 m. 2) Pichut (Lic. 
Techn.) — 41' m, 3) Pękacz (Liceum Te
chniczne) — 31 m.

Sztafeta 8 X 50 (dziewcząt szkół pod
stawowych): 1) Szkoła Nr 2 — 1.

2. Orunia — ZS „Spójnia” start 
»jrzy kom. MO.

3. Pohulanka — ZS „Stal”.
4. Łetniewo — ZS „Unia”
5. Trojan — ZS „Kolejarz”
6. Oliwa — ZS „Włókniarz”.
GDYNIA

1. Port — „Związkowiec* (Gdy
nia). u u , K

%. Miasto — Organizuje „Og
niwo” (Gdyni”' dla pozostałych 
zrzeszeń.

SOPOT
1. Miasto — organizuje Z. S. 

„Ogniwo* (Sopot) dla wszystkich 
zrzeszeń.

MIASTA POWIATOWE
W miastach powiatowych orga 

nizację Marszów Jesiennych prze 
prowadzą Powiatowe Rady Zwią 
zków Zawodowych przy współ
pracy miejscowych klubów spor
towych.

Inspektorzy okręgowi zrzeszeń 
sportowych dopilnują wykonania 
wszystkich prac związanych z 
organizacją marszów jesiennveh.

ORZZ w Gdańsku, Rada Kul
tury Fizycznej i Sportu przezna
cza proporzec przechodni dla te
go zakładu praev (powyżej 150 
pracowników). który wystawi 
największą procentowo ilość zes
połów maszerujących.

Wszelkie szczegóły organizaeyj 
ne, a więc dzień, miejsce, godzi
na startu, długość trasy dla po
szczególnych grup itp. zostaną 
podane w oddzielnym komunika
cie.

kobiet i znaczne zainteresowanie się lek
koatletyką wśród klubów prowincjonal
nych

Wyniki techniczne,

MĘŻCZYŹNI:
100 m — 1) Mach I (L) — 11,3, 2) Ra- 

benda (L) — 11,5, 3) Iwanowski (L) — 
11.5. 200 m — 1) Mach I (L) — 22,8;
2) Rabenda (L) — 23,1; (nowy rekord Pol
ski juniorów); 3) Puchowski (Kol.) —
23.7. 400 m — 1) Mach I (L) — 51;
2) Puchowski (Kol.) — 53,1; 3) Kasprzyc
ki (Sp.) — 53,3. 800 m — 1) Korbao 
(Sp.) — 1:58,2; 2) Kasprzycki (Sp.) — 
2:03,00 ; 3) Witkowski (Sp.) — 2:06 8. 
1500 m — 1) Korban (Sp.) — 4:11; 2) Kie
le* (L) — 4:15; 3) Kubera (FI.). 5000
1) Kiel as (L.) — 15:48,2; 2) Wojtaś fU)— 
16:27,6; 3) Boniecki (Sp.) — 16:34. Ile m 
płotki — 1) Krzyżanowski (Sp.) — 16,1;
2) Krzesiński (Sp.) — 16,4; 3} Tłomiński
(Zw.) — 18,3. Skok w dal — 1) Twardow
ski (FI.) — 6,42; 2) Korgui (AZS) — 
5,28; 3) Tłomiński (Zw.) — 6,15, Poza 
konkursem Krzyżanowski (Sp.) — 6.31. 
Skok wzwyż — 1) Wolny (Sp.) — 175» 
2) Cecuła (L) — 170; 3) Bgszke (FI.) — 
16S. Tyczka — 1) Krzesiński (Sp.) — 
3,40; 2) Żyliński (Sp.) — ?,25; 3) Frost 
(Kol.) — 3.25. Oszczep — 1) Sobański (L) 
41,02; 2) Twardowski (Fl.l — 40,72; 3) 
Slcorżyński (Sp.) — 40,13. Kula — 1) Krzy
żanowski (Sp.) — 14,60; 2) Pogorzelski
(FI.) — 13,49 (wynik zasługujący na u- 
wagę); 3) Grabowski (FI.) — 12,08. Dysk
— 1) Krzyżanowski (Sp.) — 38,62; 2) Po
gorzelski (FI.) — 36,93; 3) Harmata (FI.)
32,57. Młot — 1) Zieleniewski (L) — 
38,36; 2) Pogorzelski (FI.) — 29.65; 3) Gra
bowski (FI.) — 27,21. Trójskok — 1) 
Krzesiński (Sp.) — 12,30; 2) Smoliński (L) 
12.28; 3) Twardowski (FI.) — 12,21. Szta
feta 4 X 100 — 1) Lec hi a — 46,1 (starto
wali tu sami juniorzy, którzy pobili włas
ny rekord Polski o 0,3 sek.); 2) Flota — 
43.2; 3) Spójnia II — 46,5, Sztafeta 4 X 
400 — 1) Spójnia — 3:33, 2) Lechia —
3:37,8; 3) Flota 3:44.

KOBIETY:
60 m — 1) Gutkowska (L) — 8,8; 2) 

Bunikowska (L) — 9,0- 3) Dzierżanowska 
(L) — 9,0. (poza konkursem Brocek — 8,6) 
100 m — 1) Bocianówna (L) — 13,9; 2) 
Bunikowska (L) — 14,1; 3) Czeszko (L) —
14.8. 200 m, — 1) Bocianówna (L) — 28,5;
2) Bunikowska (L) — 30,4; 3) Czeszko
(L) — 31,2. 80 m. płotki — 1) Penner» 
(Kol.) — 14,1; Skok wzwyż — 1) Penner« 
(Kol.) — 140; 2) Pogorzelska (Kol.) — 
130; 3) Mazurek (Kol.) — 130. Skok w dal
— 1) Duńska (Sp.) — 4,73; 2) Brocek
(Kol,) — 4,70; 3) Dzierżanowska (L) — 
4,34. Kula — 1) Drzewiecka K(ol.) — 
10,14. 2) Mazurek (Kol.) — 8,74; 3) To
maszewska (Kol.) ■— 8,70. Dysk — Drze
wiecka (Kol.) — 36,30, 2) Penners (Kol.) 
29,41; 3) Pogorzelska (Kol.) — 27,40. — 
Sztafeta 4 X 100 - 1) Lechia I — 56,6} 
2) Kolejarz — 58,4; 3) Lechia II — 59,2.

Kolejarz (Gdansk) - 
Związkowiec (Bydgoszcz) 

13:3
W meczu o mistrzostwo T Lifit 

Books, erskiej, drużynowy mistrz 
Polski — gdański „Kolejarz" po
kona? w Bydgoszczy zespól „Związ
kowca” 13:3.

Z gdańszczan przegra? jedynie 
Kleinschmidt i zremisował Dolecki,

Dlmov wygrał wy$dp 
dookoła PułgarU

Wyścig kolarski dookoła Bułgarii za
kończył się zwycięstwem Dimova przed 
Krstevem. Zwycięzca przebył około 2006 
km. trasę w 67:01,27.

Czas Krsteva był o 50 min. gorszy 
od wyniku DImova.

Dziś zebranie 
motocyklistów Gwardii

W świetlicy Komenty M. O. odbędzi* 
się dziś zebranie sekcji motocyklowej ZS 

Gwardia" Gdynia. Obecność członków, 
re względu na mające sie odbyć w dniu 
9 bm. zawody na żużlu w Gdyni — obo
wiązkowa.

Nowe drogi 
kultury fizycznej I sportu

GDYNIA
Manifestacja sportowców w Gdyni od

była tię na miejscowym Stadionie Miej
skim. Po defiladzie przemówił w imieniu 
sportowców Gdyni ob. Obertyński. Pokaz 
gimnastyki przyrządowej zademonstrowały 
grupy żeńska i męska miejscowego „Og
niwa" pod kierownictwem instruktora 
Knapskiego. Grupa KS „Flota" zaprodu- 
kowała walke na bagnety. Mecz piłki 
siatkowej „Flota" — „Ogniwo" zakoń
czył się zwycięstwem „Floty” 3:0.

_ Na zakończenie rozegrano mecz piłki 
nożnej pomiędzy miejscowymi rywalami 
Spójnią" i „Unią".

SOPOT
Sportowcy Sopotu zorganizowali poka- 

?Y na miejscowym stadionie. W trójme- 
czu siatkówki zmierzyły się Unia, AZS 
i reprezentacja Liceum Handlowego, Po
nadto rozegrano mecz plłkariki Związko
wiec (Gdańsk) — Ogniwo (Sopot). Gruoa 
zawodników - szermierzy pod kierownic
twem mata Pietrzaka zaprodukowała wal-

Zagadnienie kultury fizycznej 
społeczeństwa, tendencyjnie baga
telizowane przez rządy sanacj 
słusznie urosło w Polsce Ludowej 
do problemu wielkiej wagi. Musi
my być krajem zdrowych i moc
nych, ludzi, którzy z radością pra
cując przy budowie Socjalistycz
nej Ojczyzny, zdolni byliby — w 
razie potrzeby — do obrony jej 
Iranie. Pamiętne są słowa Prezy

denta. P. P., Bolesława Bieruta. 
że: „Należy bardziej, niż dotych
czas doceniać sprawę wychowania- 
fizycznego młodzieży i ruchu spor
towego, otoczyć go należytą tros
ką i opieką partyjną“. Z tego wła
śnie założenia wychodzi udhwala 
Biura Politycznego KC PZPR. 
która sura we kultura fizycznej i 
sportu kieruje na właściwe tory.

Podstawou’ipn celem, uchwały 
jest upowszechnienie kultury fi
zycznej, objęcia nią wsi i podnie
sienie ideowo - wychowawczego 
znaczenia sportu polskiego. Wage, 
przywiązyioaną do tych sprany ilu 
strujc zalecenie Biura Polityczne
go, dotyczące poddania ich jedno
litemu, państwowo - społecznemu 
kierownictwu i. kontroli Główne
go Komitetu Kultury Fizycznej
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Zalecenia Biura Politycznego 
obarczają Związek Młodzieży Pol
skiej i Związki Zawodowe specjal
nymi w tej dziedzinie zadaniami, 
podkreślają również wagę wyszko
lenia■ i rozszerzenia, odpowiednich 
kt dr fachoivych, wybramych spo
śród młodzieży robotniczo - chłop
skiej, kładą nacisk na konieczność 
przestrzegania, w szkołach, zwła
szcza tuiejskich, programu w. /., 
na zaopatrzenie w sprzęt, urzą- 
dzenia sportowe i na. rzeczywisty, 
powszechny rozicój organizacji 
w. f.

Specjalną uwagę, zwracają zale
cenia na uaktywnienie kół sporto
wych i organizowanie ich we wszy 
etkich większych zakładach pracy. 
Sport wiejski zaś U-%m>a otoczyć 
specjalną opieką ideologiczną oraz 
pomocą organizacyjną i material
ną ze strony Państwa. Zw. Samo
pomocy Chlouskiej, ZMP i ,.Służ
by Polsce“. Należy uaktywnić Ra
dy Sportu Wiejskiego, zwiększyć 
ilość i podnieść poziom pracy Lu
dowych Zespołów Sportowych. 
Otwiera się. tu pole do działania 
dla miejslcich zrzeszeń sport owy eh. 
które powinny stworzyć „ekipy 
łączności sportowej“ ze wsią.

W tnuśl taleeeń uchwały K, C.

PZPR zaczniemy teraz podchodzić 
do sportu również z punktu widzę 
nia naukowego. Zmierzać będzie 
do tego stworzenie bazy naukowej 
i. zmobilizowanie pracowników na
ukowych, teoretyhóiu i praktyków 
wychowania fizycznego. Cele te 
osiągniemy, wzorując się na boga 
tej teorii i praktyce radzieckiej 
oraz ,a własnych osiągnięciach 
jednolitego systemu w. f.

Powinniśmy przyciągać masy 
do sportu przez rozszerzanie i 
wzmacnianie atrakcyjności form, 
powszechnego tvychoivania fizycz
nego, Odpoioicdni program imprez 
i akcji, sportowych oraz właściwe 
opracowanie zasad Państwouwj 
Odznaki Sprawności Fizycznej, ja 
ko sprawdzianu rozicoju tężyzny 
społcczcństioa, wzmogą tę atrak
cyjność.

Z a pewni tuszy należytą opiekę łe 
karską,' stworzywszy na podsta
wie masowości sportu odpowied
nie warunki, do rozwoju kultury 
fizycznej, zdolni będziemy do osią- 
aania najwyższych topników i re- 
kordów w wyczynach sportowych., 
Pomogą nam przy dym zmohilizo- 
w.avi do dobrovjolnej pracy spo
łecznej iv dziedzinie wychowania, 
fizycznego i ruchu sportowego czo 
łowi działacze sportoivi (ze szcze
gólnym uwzględnieniem dziewcząt 
i kobiet). Wyróżniemem będą dla 
nich specjalne zaszczytne tytuły: 
„zasłużonego działacza sportowe
go“ c.xy „zasłużonego mistrza spoi 
tu"f

Obowiązkiem naszym jest pod
nieść poziom ideologiczny i facho
wą propagandę kultury fizycznej. 
Wydawnictwa, prasa, film i radżo 
winny być wciągnięte do pracy 
nad właściwym sposobem popula
ryzacji. osiągnięć w. f. i sportu.

Niezbędne dla zagadnień w. f. 
fundusze — na produkcję sprzętu, 
rozbudowę urządzeń, sportowych i 
rozwój odpoiciednich organizacji—• 
powinny znaleźć uwzględnienie w 
ramach C-letniego planu gospo
darczego.

Biuro Polityczne KC PZPR po- 
sUrnowiło w uchwale zobowio.zaS 
komitety i koła partyjne do okazy
wania organizacjom wychowaniu 
fizycznego i sportu konkretnej po
mocy.

Polska Demokratyczna zamierza 
rozstrzygnąć problem w. f. i spor
tu zasadniczo i radykalnie. Do
tychczas. pouńedzmy szczerze, ra
dzono sobie z pewnymi brakami i 
niedociągnięciami w sposób raczej 
połowiczny. Ogromne jednak zna
czenie sportu dla zdrowia, tężyzny 
fizycznej i wszechstronnego roz
woju młodzieży oraz mas joraeują- 
cych. musiało wreszcie znaleźć bar 
dziej zdecydowane rozwiązanie. 
Piecza nad preliminowaniem do
statecznych funduszów, wynale
zieniem odpowiednich ludzi i ivło- 
ściwym ich wykorzystaniem sta
nie się teraz obowiązkiem organi
zacji partyjnych.
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